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FĂRĂ CURENT 

ELECTRIC, PE MAI 

MULTE STRĂZI
ASTĂZI. Întreruperi 

de curent de opt ore sunt 

programate astăzi pe câteva străzi 

din municipiul Galaţi şi în mai 

multe comune din judeţ, pentru 

efectuarea unor lucrări. > pag. 04

Efectivul de salariaţi la nivelul judeţu-
lui Galaţi a înregistrat în luna februarie 
un nou maxim al perioadei de după izbuc-
nirea pandemiei, ajungându-se la un total 
de 121.224 de persoane angajate. Pentru 
comparaţie, în luna decembrie 2021, erau 
120.128 de salariaţi, iar în luna ianuarie 
2022 s-a ajuns la 120.874 de salariaţi. Asta 
înseamnă că, numai pe parcursul lunii fe-
bruarie a.c., numărul de salariaţi gălăţeni 

a crescut cu 350 de persoane. Creşterea este 
mai spectaculoasă dacă ne raportăm la ace-
eaşi perioadă a anului trecut. În februarie 
2021, erau 118.472 de salariaţi, astfel că, 
în ultimele 12 luni, numărul de salariaţi 
din judeţul Galaţi a crescut cu 2.752 de 
persoane.

Pe de altă parte, venitul mediu nominal 
brut a fost în judeţul Galaţi, în februarie 2022, 
de 5.419 lei, înregistrând o creştere cu 4,4 la 

sută faţă de luna februarie 2021. La rândul 
său, câştigul mediu nominal net s-a ridicat 
în Galaţi la 3.350 de lei, mai mare cu 5,7 la 
sută faţă de februarie 2021. Spre comparaţie, 
la nivel naţional, salariul mediu brut a fost de 
6.059 de lei, iar salariul mediu net a fost de 
3.721 de lei, acesta din urmă fi ind mai mare 
cu 371 de lei decât salariul mediu net înre-
gistrat în judeţul Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

>  pag. 07 

Creştere a numărului de angajaţi, 
salarii sub media naţională

valuta BNR

€4,94 
$4,70
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Cursul de schimb valutar

la data de 04.05.2022

ÎNTÂRZIERI LA ACORDAREA VIZELOR > EVENIMENT/05

16observator
Rembrandt, Tiţian, Rembrandt, Tiţian, 
Rubens şi Da Vinci, Rubens şi Da Vinci, 
în expoziţie la Galaţiîn expoziţie la Galaţi

03eveniment
Surprize-surprize 
în dosarul şefi lor 
suspendaţi din Poliţie

16observator
Începe licitaţia 
de 23 milioane de euro 
pentru Electrocentrale  

Aşteptând
cosaşii bengalezi,
Galaţiul s-a umplut 
de buruieni

online
Deşi a angajat opt persoane la 

cosit iarba, în lipsa celor 40 de 

muncitori din Bangladesh, pe 

care şi i-ar fi  dorit de la 1 aprilie, 

Gospodărire Urbană nu face faţă 

buruienilor care sufocă spaţiile 

verzi. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Demolăm, dar nu ce trebuie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Z
iua de 5 mai 2022 ar 
putea reprezenta un 
nou început pentru una 

dintre cele mai cunoscute (foste) 
fi rme gălățene. Electrocentrale 
a fost construită pe platforma 
combinatului siderurgic 
și a avut un rol extrem de 
important pentru acesta, dar și 
pentru oraș. A produs energie 
electrică pentru combinat, 
pentru care a jucat și rolul de 
„insulă energetică“, fi ind sursă 
de siguranță în caz că pica 
Sistemul Energetic Național. 
Preluând de la combinat 
excedentul de gaze de furnal, 
Electrocentrale a produs căldură 
pentru sistemul centralizat de 
termofi care al Galațiului, care 

și el a sucombat. Erau vremuri 
când caloriferele din casă erau 
atât de fi erbinți, încât nu puteai 
decât să dormi cu ferestrele 
deschise ca să poți respira. S-au 
dus vremurile alea.

Acum avem centrale de 
apartament, de scară sau de 
cartier, și stăm cu ochii pe 
facturi și pe prețuri mai ceva 
ca pe butelie. Am devenit toți, 
brusc, specialiști în burse și 
energie. Fostul sistem a rămas 
centralizat doar cu numele, dă 
numai căldură, dar nu și apă 
caldă!, la doar câteva mii de 
consumatori, față de 90.000, 
câți erau înainte.

Cât despre Electrocentrale, 
situația e cunoscută. A intrat 
în insolvență, apoi în faliment, 
acum se încearcă vânzarea 
ei. Practic, a fost demolată 

Cristin
el 

Luca
economic, iar acum se încearcă 
resuscitarea. Să vedem care îi va 
fi  soarta în continuare.

Ca o ironie, nu reușim să 
demolăm lucruri care într-
adevăr ar trebui puse la 
pământ. Un prim exemplu, și 
cel mai cunoscut, este cel al 
ruinelor Mehid de pe bulevardul 
George Coșbuc. Sunt peste 12 
ani de când bomba insalubră 
de pe Coșbuc sfi dează pe toată 
lumea: administrație, instituții 
publice, cetățeni. După zeci de 
controale de la Mediu și Fisc, 
zeci de adrese de popriri, sute de 
somații și amenzi, ruinele sunt 
tot acolo, bine-mersi. Acum trei 
ani, la sfârșitul lui 2019, se ivise 
o rază de speranță: se făcuse 
dosarul pentru autorizație de 
demolare. Mai trebuiau doar 
câteva hârtii și toată zona ar 

maxime

“
Într-un Occident 

ateu, islamismul     

a intrat ca toporul 

în varză

VASILE GHICA

sinaxar
5.05.2022

Sf. M. Mc. Irina; u

Sf. Cuv. Mc. Efrem cel Nou

înapoi
România educată după ureche

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E știrea săptămânii: Ciolacu u

a fost ales preşedintele Grupului 
PRO-America. Indiferent de epocă, 
acest titlu fascinează. Trebuie 
doar să-l fi  văzut/auzit măcar o 
dată pe Marcelică din Buzău. În ce 
hal au ajuns Statele Unite!

De fapt, chestiunea care arde  u

cu adevărat e complexă, eternă 
și neprețuită. Primăria comunei 
Suteşti din județul Vâlcea este 
executată silit de o trupă de 
lăutari din Satu Mare, care a 
cântat în urmă cu nouă ani la o 
sărbătoare a localităţii şi căreia nu 
i-a fost plătit onorariul. Iar pilonul 
acestei informații parțial haioase 
abia urmează: pentru a achita 
datoria, primarul a scos la licitaţie 
cele două microbuze şcolare 
din localitate, care transportă 

aproximativ 140 de elevi. Până 
la urmă, programul național 
„România educată“ trebuie să 
meargă mai departe. Că se face 
normal sau după ureche, așa cum 
e lăutăria, contează mai puțin.

Atât de utilă e educația. Lași u

microbuzul școlar la samsari 
și pui elevii să facă piciorul 
frumos și tensiunea arterială în 
parametri. Băiete, ia mai bagă o 
sârbă la fără frecvență!

Ca să pigmentez ediția de u

astăzi a rubricii, pomenesc faptul 
că „Babardeală cu bucluc sau 
porno balamuc“ a fost desemnat 
cel mai bun lungmetraj la Gala 
Premiilor Gopo 2022. N-o să văd 
niciodată acest fi lm, dar simt că 
devin mai important pomenindu-i 
numele. Alții, mânați de același 
țel, intră în politică.

Organizația Mondială a u

Sănătății arde. Nu calorii, ci se 

frământă din cauza traiului 
nesănătos de pe cel mai avansat 
continent: „Obezitatea în Europa 
a atins proporții epidemice și 
contribuie la moartea a peste un 
milion de europeni în fi ecare an.“ 
Cum ar veni, e mai periculoasă 
decât virusul? S-a schimbat 
PR-ul la OMS, dar nu neapărat 
în bine. Din cauza corectitudinii 
politice, cărui medic îi va trece 
prin cap să menționeze în fi șă un 
asemenea diagnostic? „Știți, cred 
că v-a introdus cineva prea multe 
prânzuri pe zi. Nu-i neapărat cea 
mai bună măsură.“

Deținuții din Bolivia au u

șansa de a ieși mai repede din 
închisoare dacă citesc cărți în 
timpul executării pedepsei. E mai 
simplu decât la noi - aici, nevoia te 
obligă să devii colegul meteoric al 
lui Sadoveanu și Preda. Apoi poți 
să faci și liceul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt la intersecţia dintre 
şoseaua care leagă târgul 
poetului Ion Potolea (Bereşti) 

de şoseaua care ţine legătura 
dintre târgul poetului Cezar 
Ivănescu (Bârlad) şi oraşul poetului 
Panait Căpăţână, Galaţi. Stau exact 
lângă Troiţa ctitorită de-un Creştin 
incurabil... şi-l aştept pe tata. Tata 
trebuie să sosească din Tabără, 
fi indcă acolo se duce în fi ecare zi 
să muncească. Face şanţuri reale 
pe marginea şoselei, adicătelea. 
Şoseaua-i acoperită cu balast cărat 
cu mare grijă şi cu nişte maşini 
uriaşe şi urâte, tocmai din Poiana 
Vântului, o balastieră renumită în 
epocă... mai ales prin producţia de 

pepeni, mai târziu, când asfaltul a 
cucerit şi a şi distrus tot. Maşinile 
nu-s basculante, iar lucrătorii 
nu-s automaţi. Se munceşte 
foarte greu, mai abitir decât se 
speteşte badea Sisif. Şi nimeni nu 
consideră corvoada asta ca fi ind 
vro pedeapsă. În fi ecare dimineaţă, 
muncitorii angajaţi la „Drumuri 
şi Poduri” se opresc la Troiţă şi se 
închină, deşi sub icoană se poate 
citi limpede „Maica Domnului, 
roagă-te pentru noi”. Chiar şi 
doamna Maria Sete umblă pe 
şoseaua spre/dinspre Bereşti... şi 
duce apă truditorilor la şanţuri şi 
balast. Şi ea, desigur, se închină la 
ducere şi la întoarcere. Sigur că da! 
Nu mă uit la ceas, că n-am! Dar să 
tot fi e cam douăzeci de ceasuri! 
Uite... îl văd pe tata venind încet, cu 

toate uneltele pe umăr, mai grele 
decât el! Se apropie, se apropie... şi 
nu-mi vine să cred că lăcrămează, 
mai ales că tata nu a plâns 
niciodată, cel puţin „la vedere”! 
Se apropie şi-mi spune că tanti 
Maria Sete a murit azi-dimineaţă, 
de supărare că a secat fântâna din 
care aducea apă la ne/muritorii cu 
târnăcop, cu lopată, cu hârleţ şi cu 
cazma! Oare cum să n-o bocească? 
Femeia aceasta era ca un fel de 
vivandieră pentru toţi, nu?... Tata 
îmi dă un bileţel pe care, cică, i l-a 
dat Maria Sete când s-a întors de la 
fântâna fără apă! Citesc... şi-mi dau 
lacrimi!
„Ce-adânc este înaltul şi ce înalt 
e-adâncul/ când merg să scot 
oleacă de lună plină-n ciuturi/ şi 
s-o răstorn în cana cu marginile 

şterse/ de setea mea imensă şi talele 
săruturi!// Şi s-o răstorn în cana... 
aceeaşi cană-n care/ am pus şi lună 
veche, am pus şi lună nouă.../ dar 
n-am scăpat de setea devastatoare, 
doamnă,/ şi beau, fără sufl are, cu 
mâinile-amândouă!// Mânat de 
lăcomie şi visuri şi vestale/ şi sete 
fără capăt, am scos şi lună goală.../ 
şi am ascuns-o-n noapte, să beau 
doar eu lumină/ cu apă din această 
fântână catedrală!// Am scos şi scot 
întruna... şi fără încetare/ mă uit 
cum lăcomia înaltului mă-ngână/ 
şi-mi hohoteşte-n ciuturi şi-n cană... 
şi pe margini/ sărut deşertăciunea 
şi-adâncul din fântână!”... Sigur 
că da! Ne închinăm la Troiţă şi 
plecăm acasă! „Peste cincizeci de 
ani vor seca toate fântânile!” - zice 
tata. Şi are dreptate! Nu? .

tragedia
TEZĂ la FÂNTÂNĂ

divina

fi  putut respira ușurată, la 
propriu.

Anul trecut, primarul Ionuț 
Pucheanu a anunțat că Mehidul 
s-a vândut și că lucrurile sunt 
pe cale să se îndrepte. Nu s-a 
întâmplat nimic. Zilele trecute, 
primarul a anunțat, din nou, că 
noul proprietar are un proiect 
îndrăzneț pentru zona pe care 
sunt acum ruinele, un mix de 
clădiri rezidențiale și birouri. 
Am întrebat ieri la Agenția de 
Protecția Mediului Galați dacă 
s-a mișcat ceva în legătură cu 
dosarul Mehid. Absolut nimic. 
Lucrurile sunt exact la fel ca 
anul trecut, ca acum doi ani, ca 
acum trei ani, ca... întotdeauna.

Ne-am dovedit până acum 
campioni la demolări. Poate 
reușim să demolăm și ceea ce 
trebuie.  .

nec plus ultra
PSALMUL VEŞNICIEI 

TRECĂTOARE

ION ZIMBRU            ;LA MORMÂNTUL DOAMNEI MARIA DEBREN - ŢĂRNĂ UȘOARĂ!=

(!) acesta-i adevărul unic, chiar dacă ştiu că (nu) te doare:

tot ce-i vremelnic se repetă-ntr-o veşnicie trecătoare,

iese din sine, intră-n sine, merge cu spatele-nainte,

are în faţă-ntreg trecutul cu stele stinse şi murinde,

cu stele proaspete şi nalte, scâncind în scutecele-albastre

ale apropierii strâmte şi pardosite cu dezastre,

ale instinctelor primare şi-ale credinţei că se poate

scruta de unde până unde, de ce şi când şi cum se cade (!)

(!) acesta-i falsul gratis, unic, plătit cu viaţă şi cu moarte,

luat în râs şi-n plâns, de parcă n-ar fi  primejdie - fi reşte,

mă-nşel cu gândul şi cu visul că mai e mult până departe,

până când scutecele roşii mi-or spune că se-ntrezăreşte

sfârşitul care e totuna cu începutul - prin urmare,

tot ce-i vremelnic se repetă-ntr-o veşnicie trecătoare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şefii suspendaţi 
din Poliţie pot lucra, 
dar sub control judiciar
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Meciul de ping-pong în care 

s-a transformat circuitul 

controlului judiciar impus în 

dosarul pontajelor false de la IPJ 

a luat o nouă turnură miercuri, 

4 mai, când Judecătoria Galaţi 

s-a pronunţat în privinţa 

contestaţiilor pe care cei doi 

foşti comandanţi, Ionuţ Surugiu 

şi Daniel Miron, le-au făcut 

împotriva deciziei procurorilor. 

Cu această ocazie au ieşit la 

iveală alte nume importante 

despre care procurorii susţin că 

ar fi  fost implicate în operaţiunile 

de „tăiere“ a orelor suplimentare 

şi plata acestora la un nivel 

inferior. 

Pentru a doua oară în decurs 
de o săptămână, instanţa de ju-
decată a trebuit să decidă dacă 
îi menţine pe cei doi ofi ţeri sus-
pendaţi din Poliţie sub interdicţii 
sau le înlătură. Dacă prima dată 
completul a fost îngăduitor şi a 
ridicat total interdicţia, care i-a 
repus, teoretic, în drepturi pen-
tru o zi, în condiţiile în care Par-
chetul Curţii de Apel a dat o nouă 
ordonanţă cu aceeaşi măsură, pe 
4 mai, Judecătoria a admis doar în 
parte solicitarea celor doi ofi ţeri. 
Practic, a fost înlăturată dispozi-
ţia care le interzice exercitarea 
profesiei, ceea ce va impune, au-
tomat, ca cei doi să fi e reprimiţi 
la serviciu, să le fi e reluate ra-
porturile de muncă cu IPJ Galaţi, 

sub rezerva punerii la dispoziţie, 
pe funcţii de execuţie. Din acea 
ipostază, nu vor trebui totuşi să 
ia legătura în niciun fel cu ceilalţi 
suspecţi sau martori din dosar, 
lucru destul de difi cil în condiţi-
ile în care printre aceştia sunt şi 
cadre care lucrează în continua-
re la IPJ Galaţi. De asemenea, pe 
lista persoanelor cu care Daniel 
Miron şi Ionuţ Surugiu nu vor 
avea voie să comunice se afl ă şi 
foşti comandanţi, retraşi din acti-
vitate între timp. Printre aceştia, 
fostul şef al Poliţiei Municipiului 
Galaţi, col (r) Marius Dobrea, de-
venit în primăvara acestui an, ca 
urmare a pensionării, directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi, 
după cum reiese din soluţia pu-
blicată de instanţă imediat după 

pronunţare. Tot pe listă, dar pe 
cea a martorilor, se afl ă col. (r) Va-
sile Jitaru, fost şef al Serviciului 
de Investigaţii Criminale înainte 
ca Ionuţ Surugiu să ocupe această 
funcţie.

„În temeiul art. 213 Cod pro-
cedură penală admite în parte 
plângerile formulate de inculpa-
ţii Surugiu Ionuţ Nelu şi Miron 
Daniel împotriva ordonanţei din 
data de 28.04.2022 emisă în dosa-
rul nr. 3/P/2019 al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
prin care s-a luat măsura preven-
tivă a controlului judiciar. (...) 
Pe timpul controlului judiciar 
inculpaţii Surugiu Nelu Ionuţ şi 
Miron Daniel trebuie să respecte 
obligaţia de a nu depăşi limita te-
ritorială a României decât cu în-

cuviinţarea prealabilă a organu-
lui judiciar care a dispus măsura, 
obligaţia de a nu comunica direct 
sau indirect, pe nicio cale: unul 
cu altul, cu suspecţii Vizitiu Ioan 
Iulian, Constandache Nicuşor, 
Momoiu Florin, Dobrea Antonel 
Marius, cu persoana vătămată 
Radu Alin Marian şi cu martorii: 
Iordache Claudiu Cătălin, Sandu 
Ionela-Anca, Enachi Liviu Gianni, 
Morun Andrei Ionuţ, Grecu Nicu 
Nicolae, Tâmpeanu Mihai Cristi-
an, Avram Ionel, Jitaru Vasile şi 
Oprea Valeriu. Înlătură obligaţia 
de a nu exercita profesia în exer-
citarea căreia au săvârşit faptele. 
Menţine în rest dispoziţiile ordo-
nanţei atacate“. Decizia pronun-
ţată miercuri de Judecătorie este 
defi nitivă şi executorie. .

SURPRIZE-SURPRIZE ÎN DOSARUL POLIŢIŞTILOR PONTAŢI ÎN FALS  .  CONTESTAŢIE

 GROAPA CARE 

SE VEDE ŞI PE 

GOOGLE MAPS

HILAR. Umplută cu gunoaie, 

aşa cum îi şade bine oricărei 

surpări de pe trotuar, groapa de 

pe strada Gării are totuşi ceva 

special! Nu doar că se afl ă în 

buricul târgului, în vecinătatea unui 

restaurant cu ştaif! Ea se vede chiar 

şi pe Google Maps, după cum am 

descoperit întâmplător, încercând 

să o localizăm mai bine. Conform 

datelor, imaginea de pe Google 

Maps a fost surprinsă în octombrie 

2021, semn că accidentul de teren 

nu e chiar de azi, de ieri, ci are 

deja vechime. Cu toate acestea, 

pare să nu fi  fost observată nici 

măcar pentru a fi  semnalizată. Nu 

de alta, dar ar putea reprezenta un 

pericol pentru o persoană grăbită şi 

neatentă, care ar călca în ea. Noroc 

de gunoaie, că ar mai amortiza 

impactul. Pe scurt, autorităţile au 

două variante. Fie o transformă 

în punct de atracţie, dacă tot e 

pe Google Maps, fi e o astupă.  

. A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care au 
ales să îşi părăsească ţara de teama 
războiului s-a dublat în 24 de ore, 
după câteva zile în care fl uxurile de 
refugiaţi de la frontiera gălăţeană 
s-au subţiat semnifi cativ. Miercuri, 
4 mai, Poliţia de Frontieră Galaţi 
a raportat peste 700 de cetăţeni 
ucraineni care au tranzitat grani-
ţa prin cele două puncte din judeţ, 
cel mai mare fl ux, de 398 de per-
soane, înregistrându-se prin vama 
de la Galaţi, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat în ţară 313 persoane. 
Astfel, 711 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 24 de 

ore în judeţul nostru. Oamenii 
sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde sunt disponibile 268 de lo-

curi. Un singur refugiat este cazat 
în centrul de la Galaţi.  Ucrainenii 
intraţi în ţară au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, miercuri, 4 mai, la 
blocul M11 erau 119 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau 32 de 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Şendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la Căminele 
studenţeşti erau ocupate 279 din 
cele 592 disponibile, iar la interna-
tele şi sălile de sport erau ocupate 
62 de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 167 de locuri 
din 477. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
de Imigrări au eliberat la Galaţi 57 
de permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Războiul a mai gonit la Galaţi 700 de ucraineni

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 

Prelungirea Brăilei şi Siderur-

giştilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Cuza Vodă. . Mariana 

Constandache
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Lucrări atribuite pentru 
noua secţie de Pediatrie 
de la Târgu Bujor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 4 mai, a fost semnat 

contractul de lucrări pentru 

realizarea noii secţii de Pediatrie 

de la Spitalul Orășenesc Târgu 

Bujor. Licitaţia a fost câștigată 

de compania gălăţeană 

specializată PM Construct 

2007 SRL, cu sediul social în 

comuna Fârţănești, iar investiţia 

este realizată prin Programul 

Operaţional România - 

Republica Moldova 2014-2020.

"Noua secţie de Pediatrie va 
avea de șase ori mai mult spaţiu, 
saloane separate pentru nou-năs-
cuţi, preșcolari și copii cu vârsta 
de peste 6 ani, rezerve speciale 
mamă-copil, zonă special amena-
jată pentru hrănirea bebelușilor 
și sală de mese. De asemenea, 
saloanele vor avea paturi pentru 
părinţi, vom crea un loc special 
unde copiii care sunt la școală își 
vor putea face temele, iar pentru 
cei mici vom amenaja un spaţiu 

de joacă. În cel mai scurt timp 
vom emite și ordinul de începere 
a lucrărilor, partea de proiectare 
tehnică fi ind deja realizată“, a de-
clarat Costel Fotea, președintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

 Noul pavilion va avea 25 de pa-
turi, cabinet de consultaţii, sală de 
aşteptare, sală de tratamente şi in-

vestigaţii speciale, spaţiu de lucru 
pentru asistenţi medicali, vestiare 
și spaţii de depozitare, fi ind dotat 
cu reţea de fl uide medicale, sisteme 
de semnalizare, alarmare, limita-
re și stingere în caz de incendiu.

Valoarea totală a investiţiei, 
ce include achiziţionarea unor 
dispozitive medicale și a mobi-

lierului necesar, realizarea unor 
programe de cooperare între 
medici din România și Republi-
ca Moldova, organizarea unei 
conferinţe internaţionale și a 
unor cursuri pe teme medicale, 
este de 5.567.555 de lei, din care 
4.584.206 lei reprezintă fonduri 
nerambursabile. .

CONSTRUCTOR DIN FÂRŢĂNEŞTI  .  CONTRACT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Distribuţie Ener-
gie Electrică România (DEER) - 
Sucursala Galaţi anunţă pentru 
joi, 5 mai, mai multe întreruperi 
de curent, în municipiul Galaţi 
și mai multe comune din judeţ, 
pentru efectuarea unor lucrări 
programate.

 În Galaţi, timp de opt ore (8,00 
- 16,00), furnizarea energiei elec-
trice va fi  întreruptă pe străzile 
Apollon (între Dogăriei și Tăuni), 

Farului (între Dogăriei și Tăuni), 
Daciei (între Dogăriei și Tăuni), 
Elicei, Vidra, Cezar Bolliac, Vasile 
Lupu, Tăuni, Fundătura Cernei și 
str. Dogăriei SPAT SRL.

 Tot timp de opt ore, de la 9,00 
la 17,00, nu va fi  curent în satele 
Balintești și Cionagi, din comuna 
Berești Meria. 

 Întreruperi parţiale se vor 
mai produce pe străzile satului 
Foltești, în zona gării spre cen-
tru (de la 8,30 la 15,30) și zona 
fostului CAP (de la 10,00 la 14,00), 
în comunele Tulucești (străzi, sat 

Tătarca, zona de la moară 
spre biserică, 8,00-15,00) și 
Frumușiţa (străzi, sat Tămă-
oani, zona cuprinsă între 
fostul CRR și fostul CAP de 
la DN 26 spre câmp, 9,30-
15,30). 

"Bonus“ de sfârșit de săp-
tămână, vineri, 6 mai, curen-
tul se va întrerupe în Foltești 
(zona din spatele SMA, 8,30-
15,30) și în tot satul Pochis-
cani din comuna Berești 
Meria (9,00-17,00). .

joi
Ziua fără curent electric, 
în Galaţi și mai multe comune

Minor acroșat 
în timp ce 
traversa prin 
loc nemarcat

VĂTĂMARE. Un pieton a fost 

rănit luni, 2 mai, în comuna gălăţeană 

Matca, în urma unui accident rutier. 

După primele verifi cări, poliţiștii au 

constatat că victima, un minor în vârstă 

de 4 ani, ar fi  fost accidentat de un 

autoturism condus de o femeie de 26 

de ani, în timp ce acesta ar fi  traversat 

strada prin loc nemarcat. Minorul a fost 

transportat la spital, unde a rămas in-

ternat pentru a primi îngrijiri medicale, 

iar poliţiștii au întocmit un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.  

. Ingrid Macovei

 FONDURI 

EUROPENE 

PENTRU 

REABILITAREA 

COLEGIULUI 

„AL. I. CUZA“
FINANŢARE. Marţi, 

3 mai, la Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

(MDLPA) au fost semnate 16 

noi contracte de fi nanţare prin 

Programul Operaţional Regional 

(POR) 2014-2020, în valoare totală 

nerambursabilă de 25.156.799,99 

de lei.Dintre acestea, nouă proiecte 

vizează modernizarea infrastructurii 

educaţionale și sociale, inclusiv 

din municipiul Galaţi. Astfel, 

administraţia publică locală va 

benefi cia de 3.713.788,18 lei 

pentru reabilitarea și efi cientizarea 

energetică a Colegiului Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“.Conform 

MDLPA, celelalte șapte proiecte au 

ca obiectiv creșterea competitivităţii 

unor întreprinderi mici și mijlocii, prin 

achiziţia de echipamente moderne 

și dezvoltarea activităţii.  . G.I.M. 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate încă două decese în rân-
dul persoanelor infectate cu noul 
coronavirus, în timp ce puțin pes-
te 40 de pacienți au fost declarați 
vindecați.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 650 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 33 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 61.454. Miercuri, 4 mai, 
au mai fost raportate încă două 
decese în rândul persoanelor in-
fectate. Astfel, numărul victime-
lor pandemiei a ajuns la 1.860. 
Tot în intervalul precizat, au fost 
declarați vindecați 46 de pacienți 
afl ați în evidență ca infectați cu 
noul coronavirus, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate să ajungă la 59.487. 
În carantină instituționalizată şi 

în carantină la domiciliu nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 63 de gălăţeni 
testați pozitiv, în timp ce în izola-
re instituționalizată se afl au 44 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 421.393 de teste. .

COVID-19
Numărul bolnavilor internaţi 
a scăzut, la Galaţi, sub 50
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Aşteptând 
cosaşii 
bengalezi, 
Galaţiul 
s-a umplut 
de buruieni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi a angajat opt persoane la 

cosit iarba, în lipsa celor 40 de 

muncitori din Bangladesh, pe 

care şi i-ar fi  dorit de la 1 aprilie, 

SC Gospodărire Urbană nu face 

faţă buruienilor care sufocă 

spaţiile verzi. 

Directorul general al socie-
tăţii, Dragoş Magearu, ne-a de-
clarat că încearcă să rezolve se-
sizările într-un timp decent, îşi 
prezintă scuzele faţă de cetăţenii 
nemulţumiţi şi este ferm convins 
că problema va fi  rezolvată de în-
dată ce vor veni muncitorii extra-
comunitari. "După nepalezi, vin 
bengalezi la spaţii verzi“, scriam 
în ediţia din 16 martie 2022 a zi-
arului "Viaţa liberă“ despre cei 
aproximativ 40 de muncitori din 
Bangladesh aşteptaţi de Gospodă-
rire Urbană pentru a acoperi defi -
citul de personal la spaţii verzi, în 

special la cosit. Societatea şi i-ar 
fi  dorit de la 1 aprilie, numai că, 
din cauza războiului şi a fl uxu-
lui mare de refugiaţi, programul 
autorităţilor de la Imigrări a fost 
dat peste cap.

 "Din păcate, bengalezii nu 
au venit încă, iarba este foar-
te mare şi ne descurcăm foarte 
greu fără cei 30-40 de oameni pe 
care, în mod normal, ar fi  trebu-
it să-i avem de la 1 aprilie”, ne-a 
declarat directorul general al SC 
Gospodărire Urbană SRL, Dragoş 
Magearu. Motivele acestei întâr-
zieri sunt obiective: războiul din 
Ucraina şi avalanşa de cereri de 
viză - peste o mie pe zi - care se 
înregistrează la Ambasada Româ-
niei din New Delhi. "Pot să vă spun 
că Ministerul Afacerilor Externe 
a decis deschiderea unui consulat 
temporar în Bangladesh, prin care 
să se degreveze activitatea din In-
dia. La ora actuală se procesează 
cereri depuse în luna decembrie 
a anului trecut, deci au o întâr-
ziere de aproape cinci luni. Asta 
ar însemna că solicitările depuse 
prin martie, cum e cazul muncito-
rilor pe care îi aşteptăm, ar urma 
să se aprobe prin septembrie. Am 
discutat inclusiv cu consulul Ro-

mâniei la New Delhi și mi-a spus 
că face tot ce poate ca să ne ajute 
puţin, dar sunt foarte multe cereri 
și efectiv e foarte difi cil. De aceea 
am decis să încercăm prin con-
sulatul din Bangladesh să vedem 
poate acolo găsim înţelegere să li 
se proceseze documentele oame-
nilor, ca să le acorde viza. Că noi 
avizele de muncă le-am obţinut. 
Nu mai trebuie decât viza, în baza 
căreia omul îşi ia bilet de avion să 
vină în România“, ne-a explicat 
Magearu. "Nu îmi doream această 
întârziere, știu că au apărut deja 
reclamaţii privind spaţiile verzi 
necosite, încercăm să rezolvăm 
tot ce putem într-un timp decent, 
motiv pentru care, pe această cale, 
îmi prezint scuze faţă de gălăţeni. 
Eu am speranţe că în maximum 
30 de zile se va rezolva problema 
şi că cel târziu în iunie ar trebui să 
fi e oamenii la Galaţi. Până atunci, 
facem tot ce putem“, ne-a declarat 
directorul SC Gospodărire Urba-
nă. . foto Anca Melinte

AVALANŞĂ DE CERERI PENTRU VIZĂ  .  ÎNTÂRZIERE

 ADOLESCENTE 

SPULBERATE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe site-ul Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi se afl ă în dezbatere 
publică versiunile actualizate ale 
Planurilor Teritoriale pentru o 
Tranziţie Justă în judeţele Gorj, 
Hunedoara, Dolj, Mureș, Prahova 
și  Galaţi , publicate de Ministerul 
Investiţiilor și Proiectelor Europe-
ne (MIPE). 

 Conform materialului con-
sultat, se pleacă de la premisa că 
judeţul Galaţi este centrul pro-
ducţiei de oţel din România, o in-
dustrie angajată într-un proces de 
reducere graduală a emisiilor de 
CO2. Transformarea procesului 

tehnologic ar trebui realizată în 
intervalul 2023-2025 și va permi-
te evitarea în medie, între 2025 și 
2035, a unui volum de emisii de 
4,88 milioane de tone CO2/an.

Obiectivul general al planurilor 
teritoriale de tranziţie justă este de 

a proteja populaţia și economia ju-
deţului, în contextul provocărilor 
tranziţiei la neutralitatea clima-
tică, și de a favoriza valorifi carea 
deplină a oportunităţilor de dez-
voltare create de parcursul către o 
economie cu emisii reduse. Aceste 

documente strategice vor sta la 
baza elaborării Programului Ope-
raţional Tranziţia Justă 2021-2027.

Mecanismul pentru o tranziţie 
justă se va axa pe regiunile și sec-
toarele cele mai afectate de tranzi-
ţie, având în vedere dependenţa lor 
de combustibilii fosili, sau procese-
le industriale cu emisii ridicate de 
gaze cu efect de seră. 

 Documentele pot fi  studiate 
la adresa https://mfe.gov.ro/mi-
nister/perioade-de-programare/
perioada-2021-2027/. Propunerile 
și observaţiile pe marginea aces-
tora pot fi  transmise până pe 16 
mai 2022, ora 17,00, la adrese-
le de e-mail potj@mfe.gov.ro și 
pttjgalati@cjgalati.ro. ,

parcurs
Planul Teritorial pentru Tranziţie Justă, în dezbatere publică

Creștere 
a afacerilor 
din comerţ

INS. Volumul cifrei de afaceri din comer-

ţul cu amănuntul (cu excepţia comerţului cu 

autovehicule şi motociclete), serie ajustată 

în funcţie de numărul de zile lucrătoare şi 

de sezonalitate, în perioada 1 ianuarie - 31 

martie 2022, comparativ cu perioada 1 ianu-

arie - 31 martie 2021, a înregistrat o creştere, 

pe ansamblu, cu 8 la sută, informează INS. 

Creşteri au fost înregistrate la comerţul cu 

amănuntul al carburanţilor pentru autove-

hicule în magazine specializate (+9 la sută), 

la vânzările de produse nealimentare (+7 la 

sută) şi la vânzările de produse alimentare, 

băuturi şi tutun (+4,4 la sută). , O.A.C.

ACCIDENT. Două fete 

au scăpat ca prin minune, cu 

doar câteva răni, după ce au 

fost spulberate pe o trecere de 

pietoni din municipiul Tecuci. 

Adolescentele, de 15 și, respectiv, 

16 ani, traversau regulamentar 

strada 1 Decembrie 1918, cea mai 

importantă arteră care străbate 

municipiul, și mai aveau doar un 

pas până la bordură, când un 

bolid de lux, care venea cu viteză 

pe banda unu, le-a lovit în plin. 

Una dintre ele a fost aruncată 

câţiva metri pe carosabil în urma 

impactului, fata având totuși noroc 

pentru că în acel moment nu mai 

trecea nicio altă mașină care ar fi  

putut-o lovi. Ambele victime au avut 

nevoie de îngrijiri medicale și au fost 

transportate la spital. Şoferul nu era 

băut, susţin poliţiștii care l-au testat 

și care au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache 
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Sprijinul pentru 
Ucraina va mai fi 
necesar multă vreme
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 

l-a primit, miercuri, la Palatul 

Cotroceni, pe omologul 

său german, Frank-Walter 

Steinmeier, afl at în vizită ofi cială 

în România. Primirea cu onoruri 

militare a avut loc pe platoul de 

ceremonii.

Vizita președintelui Frank-
Walter Steinmeier are loc în 
contextul aniversării a 30 de 
ani de la semnarea, la 21 apri-
lie 1992, a Tratatului dintre 
România şi Germania privind 
cooperarea prietenească şi 
parteneriatul în Europa, docu-
ment-cadru emblematic al is-
toriei contemporane a relaţiei 

bilaterale, a informat Adminis-
traţia Prezidenţială.

Consultările dintre preşedin-
ţii român şi german s-au con-
centrat pe modalităţile concrete 
de dezvoltare şi aprofundare ale 
relaţiei româno-germane, care 
are caracter strategic, fi ind defi -
nită de un dialog politico-diplo-
matic foarte activ, o dinamică 
economică în continuă creştere 
şi contacte interumane speciale, 
facilitate de minoritatea germa-
nă din România şi comunitatea 
românească tot mai numeroasă 
din Germania.

O atenţie specială a fost acor-
dată evoluţiilor securităţii regio-
nale, europene şi euroatlantice, 
generate de agresiunea ilegală a 
Federaţiei Ruse împotriva Ucrai-
nei. În acest context, Frank-

Walter Steinmeier a precizat că 
Germania va rămâne alături de 
Ucraina în perioada grea prin 
care trece această ţară. "Şi pen-
tru mine, pentru amândoi este 
extrem de important ca această 
legătură strânsă să nu fi e doar 
subliniată, ci şi să o menţinem 
în viitoarele săptămâni şi luni în 
care acest război va continua. Şi 
împreună (...) suntem convinşi că 
noi, nu doar Germania şi Româ-
nia, ci întreaga Uniune Europea-
nă şi întregul NATO ne vom situa 
de partea Ucrainei, vom fi  lângă 
Ucraina, o vom sprijini cu tot ce 
este necesar în această situaţie de 
urgenţă. Cred că ajutorul nostru, 
sprijinul nostru va mai fi  necesar 
multă vreme (...). Vom rămâne 
alături de Ucraina în această cea 
mai grea perioadă cu care se con-

fruntă, nu îi vom lăsa singuri“, a 
adăugat ofi cialul german.

La rândul său, preşedinte-
le Klaus Iohannis a declarat că 
este crucial ca sprijinul Uniunii 
Europene şi al statelor membre 
să continue atât pentru Ucraina, 
cât şi pentru refugiaţii ucraineni, 
subliniind şi necesitatea adoptă-
rii de noi sancţiuni pentru Rusia. 
Aceasta a subliniat că toate cri-
mele de război comise de trupele 
ruse trebuie anchetate minuţios 
şi pedepsite de justiţia internaţi-
onală, reiterând că România va 
sprijini acest proces. Şeful statu-
lui a afi rmat, de asemenea, că Ro-
mânia sprijină propunerea Comi-
siei Europene privind interdicţia 
importului de petrol din Rusia, 
arătând că ţara noastră s-a pre-
gătit pentru această situaţie. .

VIZITĂ OFICIALĂ A PREȘEDINTELUI GERMANIEI  .  DECLARAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 831 de 
cazuri noi de persoane infectate 
cu COVID-19, cu 285 mai puţine 
faţă de ziua anterioară.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 1.113, 
cu 74 mai mic faţă de ziua ante-
rioară. De asemenea, la ATI sunt 

internate 179 de persoane, cu 14 
mai puţine faţă de ziua anteri-

oară. Dintre pacienţii internaţi 
la ATI, 162 sunt nevaccinaţi. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 74 
sunt minori, toţi fi ind internaţi în 
secţii, cu cinci mai puţini decât în 
ziua anterioară.

 În intervalul 3-4 mai, au fost 
raportate nouă decese (șapte băr-
baţi și două femei), două dintre 
acestea fi ind anterioare interva-
lului de referinţă. Toate decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienţi 
care prezentau comorbidităţi. Din 

totalul pacienţilor decedaţi, opt 
erau nevaccinaţi și unul vaccinat. 
Pacientul vaccinat care a decedat 
avea vârsta între 50-59 de ani.

 În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 6.619 teste RT-PCR 
(3.673 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 2.946 la 
cerere) și 14.489 de teste rapide 
antigenice. Până miercuri, 4 mai, 
la nivel naţional, au fost prelucra-
te 13.002.039 de teste RT-PCR și 
9.769.225 de teste rapide. .

coronavirus
Mai puţin de 900 de cazuri noi, în ultimele 24 de ore

Primărie 
executată 
silit de... 
lăutari

HILAR. Situaţie halucinantă la primăria 

comunei Sutești, din judeţul Vâlcea, executată 

silit de o trupă de lăutari din Satu Mare. Aceștia 

au cântat acum aproape nouă ani la o sărbătoare 

a localităţii fără a le fi  achitat onorariul, pentru 

plata datoriei fi ind scoase acum la licitaţie inclusiv 

cele două microbuze școlare din localitate, care 

deservesc 140 de elevi, informează Agerpres. 

Primarul localităţii, Alin Dumbravă, a precizat că 

datoria iniţială către lăutari, de 25.000 de lei, a 

ajuns în prezent la 520.000 de lei, deoarece au 

fost prevăzute penalităţi foarte mari în contractul 

încheiat cu acești artiști de către fosta conducere 

a comunei.  . George Marinescu

 RADARUL 

MĂRFURILOR, 

OBLIGATORIU 

DIN LUNA IULIE
MONITORIZARE. Ra  -

darul mărfurilor pentru produsele 

cu risc fi scal ridicat este obligatoriu 

din iulie, conform unei ordonanţe 

de urgenţă a Guvernului. Categoriile 

de vehicule rutiere care fac 

obiectul monitorizării în sistemul 

Ro e-Transport (radarul mărfurilor) 

sunt cele care au o masă maximă 

autorizată de minimum 3,5 tone, 

încărcate cu bunuri cu risc fi scal 

ridicat cu o masă brută totală mai 

mare de 500 kg sau o valoare totală 

mai mare de 10.000 de lei, aferente 

cel puţin unei relaţii comerciale 

care face obiectul transportului, 

conform Hotnews.ro, iar ANAF a 

pregătit și procedura de aplicare.

Conform unui alt ordin, publicat 

deja în Monitorul Ofi cial, produsele 

cu risc fi scal ridicat sunt: legume, 

plante, rădăcini și tuberculi, 

alimentare, fructe comestibile, coji 

de citrice sau de pepeni, băuturi, 

lichide alcoolice și oţet, sare, sulf, 

pământuri și pietre, ipsos, var și 

ciment, îmbrăcăminte și accesorii de 

îmbrăcăminte, încălţăminte, ghete 

și articole similare, părţi ale acestor 

articole, fontă, fi er și oţel.Dacă 

există un transport de bunuri cu risc 

fi scal ridicat, dar și alte bunuri ce nu 

sunt considerate cu risc fi scal, toate 

bunurile transportate se vor 

declara în sistemul RO e-Transport.  

. George Marinescu 
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La Galaţi, cei mai mulţi 
salariaţi de după 
izbucnirea pandemiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Efectivul de salariaţi la nivelul 

judeţului Galaţi a înregistrat în 

luna februarie un nou maxim al 

perioadei de după izbucnirea 

pandemiei, ajungându-se

la un total de 121.224 de 

persoane angajate, potrivit 

datelor centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. În același timp, la 

veniturile salariale, gălăţenii sunt 

încă mult sub media naţională. 

În ceea ce privește evoluţia nu-
mărului de salariaţi, în luna februa-
rie a.c. a fost continuat trendul care 
începuse să se manifeste încă de la 
fi nalul anului trecut. Spre compa-
raţie, în luna decembrie 2021, în 
judeţul Galaţi erau 120.128 de sa-
lariaţi, iar în luna ianuarie 2022 s-a 
ajuns la 120.874 de salariaţi. Asta 
înseamnă că, numai pe parcursul 
lunii februarie a.c., numărul de sa-
lariaţi gălăţeni a crescut cu 350 de 
persoane. 

Creșterea este mai spectacu-
loasă dacă ne raportăm la aceeași 
perioadă a anului trecut. În februa-
rie 2021, erau 118.472 de salariaţi, 
fi ind o perioadă în care efectele 
pandemiei de COVID-19 se simţeau 
din plin. În cursul anului trecut, 
numărul maxim de salariaţi a fost 
înregistrat în noiembrie, când au 
fost 120.423 de salariaţi, după care 
instabilitatea economică a dus la 
un recul al mediului de afaceri și 
implicit la scăderea numărului de 
salariaţi, până în decembrie. 

Una peste alta, revenirea pe un 
trend ascendent a făcut ca, per an-
samblu, în ultimele 12 luni, numă-

rul de salariaţi din judeţul Galaţi să 
crească cu 2.752 de persoane.

 Salarii cu 371 de lei
sub media naţională 

Veniturile salariale au refl ectat 
doar în parte creșterea de ritm din 
economie din ultima perioadă. 
Mediul de afaceri are în continua-
re multe provocări, fi e și dacă ne 
referim la puseurile infl aţioniste 
și creșterea preţurilor la energie. 
Indirect, tendinţa de creștere a 
costurilor de producţie, imposibil 
de transferat în totalitate spre con-
sumatorul fi nal, a fost o frână pen-
tru creșterile salariale, cel puţin la 
nivelul judeţului Galaţi. 

Astfel, în ceea ce privește veni tul 
mediu nominal brut, acesta a fost 
în judeţul Galaţi, în februarie 2022, 
de 5.419 lei, cu doar 0,3 la sută mai 
mare faţă de luna precedentă. Faţă 

de luna februarie 2021, câştigul 
salarial mediu nominal brut din 
luna februarie 2022 a înregistrat 
o creştere cu 4,4 la sută în judeţul 
Galaţi.  Dacă scădem sumele ce sunt 
virate pentru asigurările de șomaj, 
asigurările de sănătate etc, câștigul 
mediu nominal net în luna februa-
rie 2022 a fost pentru gălăţeni de 
3.350 de lei, mai mare cu 0,8 la sută 
faţă de luna ianuarie 2022. 

Spre comparaţie, la nivel naţio-
nal, salariul mediu nominal brut 
a fost de 6.059 de lei, iar salariul 
mediu nominal net a fost de 3.721 
de lei, acesta din urmă mai mare 
cu 371 de lei decât salariul mediu 
net înregistrat la nivelul judeţului 
Galaţi. În același timp, la veniturile 
salariale există diferenţe și în func-
ţie de sectoarele de activitate. 

"Faţă de luna februarie 2021, 
câştigul sala- rial mediu 

nominal net din luna februarie 
2022 a înregistrat o creştere cu 5,7 
la sută în judeţul Galaţi. La nivelul 
judeţului Galaţi, faţă de luna prece-
dentă, câştigul salarial mediu no-
minal net din luna februarie 2022 
a scăzut în agricultură, silvicultură 
şi pescuit cu 0,4 la sută şi doar cu 0,3 
la sută în industrie şi construcţii, si 
a crescut cu 1,3 la sută în servicii“, 
precizează DJS Galaţi. 

În termeni nominali, salariul 
mediu net din agricultură, silvicul-
tură și pescuit a fost în februarie a.c. 
de 2.387 de lei, faţă de 2.288 de lei 
în aceeași perioadă a anului trecut. 
În industrie și construcţii s-a ajuns 
la un salariu mediu net de 3.171 de 
lei, faţă de 2.849 de lei în aceeași pe-
rioadă a anului trecut, iar în servicii 
salariul mediu net a crescut la 3.486 
de lei, faţă de 3.346 de lei, în aceeași 
perioadă a anului trecut.  ,

CREȘTERE A NUMĂRULUI DE ANGAJAŢI  .  TENDINŢE

 ROBOR LA TREI 

LUNI A CRESCUT 

LA 5,1 LA SUTĂ
CREDITE. Indicele 

ROBOR la 3 luni, în funcţie de care 

se calculează costul creditelor de 

consum în lei cu dobândă variabilă, 

a urcat miercuri la 5,10 la sută pe an, 

de la 5,07 la sută cât a fost marţi, 

conform datelor BNR. Un nivel mai 

mare a fost înregistrat în data de 2 

aprilie 2013, când acesta s-a situat 

la 5,17 la sută pe an. La începutul 

lui 2020, indicele ROBOR la 3 luni 

era 3,19 la sută pe an, iar la debutul 

lui 2021 se situa la 1,98 la sută. 

Indicele la 6 luni, utilizat în calculul 

dobânzilor la creditele ipotecare în 

lei cu dobândă variabilă, a ajuns la 

pragul de 5,24 la sută pe an, de la 

5,21 la sută marţi, iar ROBOR la 12 

luni a crescut la 5,33 la sută pe an, 

de la 5,27 la sută anul trecut. În ceea 

ce priveşte indicele de referinţă 

pentru creditele consumatorilor 

(IRCC), reglementat de OUG 

19/2019, acesta este de 1,86 la 

sută pe an, fi ind calculat ca medie 

aritmetică a ratelor de dobândă 

zilnice ale tranzacţiilor interbancare 

din trimestrul IV 2021, în urcare faţă 

de cel publicat în urmă cu trei luni, 

de 1,17 la sută.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Creşterea voluntară cu 200 
de lei a salariului minim nu va 
fi  impozitată, a anunţat, mier-
curi, Ministerul Finanţelor, care 
a elaborat actul normativ nece-
sar pentru îndeplinirea măsurii 
adoptate în cadrul programului 
guvernamental "Sprijin pentru 
România“. 

Astfel, sunt propuse neimpo-
zitarea şi neincluderea în baza 

de calcul al contribuţiilor sociale 
obligatorii a sumei de 200 lei/lună, 
reprezentând venituri din sala-
rii şi asimilate salariilor, pentru 
creşterea voluntară a salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat 
în plată, prevăzut în contractul 
individual de muncă, informează 
un comunicat al MF. 

Potrivit sursei citate, reglemen-
tarea regimului fi scal derogatoriu 
are ca scop combaterea consecin-
ţelor sociale negative cauzate de 
creşterea preţurilor.  De la 1 iunie 

2022, pentru suma rezultată din 
majorarea salariului de bază de la 
nivelul salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată, res-
pectiv, 2.550 de lei lunar, fără a 
include sporuri şi alte adaosuri, 
la suma de 2.750 de lei lunar, nu 
se datorează impozit pe venit şi 
contribuţii sociale obligatorii.  
De această măsură vor benefi cia 

şi persoanele nou angajate în pe-
rioada cuprinsă între data intrării 
în vigoare a ordonanţei de urgen-
ţă şi până la 31 decembrie 2022, 
inclusiv, pentru care nivelul sala-
riului de bază lunar brut stabilit 
potrivit contractului individual 
de muncă, fără a include sporuri 
şi alte adaosuri, este de 2.750 de 
lei. .

Ministerul Finanţelor
Creșterea voluntară cu 200 de lei 
a salariului minim nu va fi  impozitată

. Curs valutar – 4 mai 2022 1
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handbal
Măgura Cisnădie, ţinută în şah de CSM Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Păcat că n-a fost sala plină la 
un asemenea meci, CSM Galaţi - 
Măgura Cisnădie, din sferturile 
de fi nală ale „Cupei României“ la 
handbal feminin. Fetele noastre 
şi-au depăşit condiţia şi au ţinut 
piept până în minutul 56 (din 60 
de minute în total) unei echipe 
afl ate pe locul al patrulea în pri-
ma ligă şi cu prezenţe în cupele 
europene. Aron, Manolache, An-
driţa sau Eiler au făcut un joc 
foarte bun şi doar lipsa de expe-
rienţă le-a privat de un succes pe 
care l-ar fi  meritat cu prisosinţă. 
Pentru a susţine această afi rma-
ţie, iată evoluţia scorului, în care 

oaspetele au trecut la conducere 
doar în minutul 56: 2-2, 5-4, 8-6, 
8-8 (cu egalare din 7 m), 12-12 
(min. 30), a urmat o aruncare 
liberă şi s-a făcut 13-12 la pau-
ză; la reluare a fost 17-16, 19-16, 

23-21 (min. 47 - în care Galaţiul 
a ratat de două ori un „7 metri“, 
iar Cisnădie ajunsese la doar pa-
tru jucătoare în teren), a venit 
egalarea (pe fondul unor greşeli 
elementare), iar în minutul 56 

Măgura a trecut în avantaj. Insă 
experienţa acestora nu le-a mai 
lăsat să cedeze, la fl uierul fi nal, 
scorul a fost 27-28. 

Destul de nesigur arbitrajul 
prestat de brigada Georgiana 
Doană (Ilfov) - Ana Maria Gociu 
(Bucureşti). 

CSM Galaţi: Bianca Aron 
(două aruncări de la 7 metri apă-
rate), Ana Maria Micu - Cristina 
Andriţa (11 goluri), Cristina Mar-
cu (1), Mălina Bichir (3), Andreea 
Prescură (1), Iulia Eiler (4), Iulia 
Sava, Andreea Merlă, Iasmina 
Ichim, Raluca Tănasă, Mădălina 
Manolache (4), Mădălina Mureş, 
Nikolina Knezevici, Ana Maria 
Lopătaru (3). .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Doar două zile au mai rămas 

până la startul meciurilor 

turneului fi nal de promovare în 

primul eşalon de volei feminin. 

De sâmbătă până luni, Sala 
Sporturilor din Piteşti va găzdui 
cea mai importantă competiţie 
din acest sezon pentru echipe-
le din eşalonul secund. Se vor 
confrunta patru dintre cele mai 
bune echipe din Divizia A2, care 
tânjesc după ocuparea primelor 
două locuri în cadrul acestui tur-
neu fi nal - care le va trimite în 
primul eşalon.

 Între cele patru formaţii se 
afl ă şi gălăţencele de la CSU Hygi-
enium, alături de Argeş Piteşti, 

CSU Oradea şi Poli Timişoara. 
Până la acest turneu, cele patru 
fruntaşe au avut serios de tras. 
Referindu-ne la echipa noastră, 
aceasta s-a afl at în umbra piteş-
tencelor, în Seria Est, care au 
ocupat primele două locuri după 
meciurile din sezonul regulat. În 
continuare au urmat meciurile 
turneului play-off, în care gălă-
ţencele le-au depăşit pe colegele 
lor de la CTF „Mihai I“ Bucureşti, 
după două victorii (s-a jucat în 
sistemul cel mai bun din trei). 
Aceste două victorii le-au trimis 
pe fetele noastre în turneul semi-
fi nal, care s-a desfăşurat în Capi-
tală. A fost un turneu de patru, 
Galaţi, Piteşti, CSM Bucureşti şi 
CSM Focşani, din care primele 
două s-au clasat în frunte, ceea 
ce le-a permis prezenţa la acest 

turneu de promovare. Calculele 
hârtiei ne arată că cele două echi-
pe din Seria Est, CSU Hygienium 
şi Argeş Piteşti, deţin un uşor 
ascendent asupra celor provenite 
din Seria Vest (Timişoara şi Ora-
dea). Apropo de cele două echipe 
de dincolo de Carpaţi, în meciul 
decisiv din turneul semifi nal de 
la Oradea, echipa din oraşul de 
pe Crişuri s-a impus la limită, 
cu 3-2. 

 De la încheierea sezonului 
regulat, în urmă cu patru săp-
tămâni, fetele noastre şi-au con-
tinuat pregătirile pentru a-şi 
menţine forma sportivă, iar la 
ora turneului fi nal piteştean să 
poată face faţă cerinţelor. 

 Despre acest turneu ne-a vor-
bit  Silviu Şoimu , team-manage-
rul echipei: „Suntem pregătiţi 

pentru aceste meciuri din cadrul 
turneului fi nal de promovare în 
primul eşalon. Ca orice turneu cu 
asemenea miză, şi acesta va fi  di-
fi cil, solicitant, dar fetele noastre 
merg cu convingerea că pot face o 
fi gură frumoasă. Din punctul de 
vedere al clubului, putem spune 
că au fost create toate condiţiile 
pentru ca echipa noastră să revi-
nă în Divizia A1, acolo unde a mai 
fost şi unde îi este locul“.

 Antrenoarele Adriana Dud-
nic şi Ileana Berdilă contează pe 
acelaşi lot de jucătoare ca şi până 
acum: Anamaria Berdilă, Ioana 
Ştefu, Sorina Răileanu, Camelia 
Vasile, Andreea Stănescu, Caro-
lina Radu, Crina Arbunea, Maria 
Neacşu, Alexandra Iordache, Ma-
ria Vilău, Cristina Popoiu, Minca 
Andreea Cristea (libero). .

ÎN ACEST WEEKEND, LA PITEŞTI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Peste 200 

de copii din 19 cluburi sportive din 

Chişinău, Buzău, Bacău, Fălticeni, 

Iaşi, Medgidia, Paşcani, Piatra 

Neamţ, Roman, Vaslui şi Tecuci au 

participat la Concursul Naţional de 

atletism „Cupa Atletis Juniori“ de la 

Iaşi. Printre protagoniştii întrecerilor 

s-au afl at şi sportivii de la CS Şcolar 

Tecuci, trei dintre aceştia remar-

cându-se în mod deosebit: Denis 

Sebastian Matei - locurile 1 la 50 m, 

300 m şi 50 m garduri, la copii III; 

Eduard Cantaragiu - locul 1 la arun-

carea greutăţii, copii II şi Valentin 

Doru - aruncarea greutăţii, copii I.

FOTBAL. Arbitrii gălă-

ţeni prezenţi la meciurile etapei 

intermediare de marţi şi miercuri: 

Adrian Sava şi asistentul Andrei 

Toma, la meciul CSM Olteniţa - 

Gloria Albeşti, Alexandru Burloiu, 

la centru şi Daniel Gâţă, asistent, la 

Recolta Gh. Doja - Înainte Modelu, 

iar Răzvan Bedreagă, asistent la 

Academica II Clinceni - Flacăra 

Moreni. La două meciuri au ofi ciat 

şi observatori gălăţeni. Astfel, 

Simona Renţa s-a afl at la Bacău, 

unde au evoluat echipele Aerostar 

şi CSM Focşani, iar Ovidiu Lupu la 

CS Făurei - Viitorul Ianca.

TENIS. Între evidenţiaţii Con-

cursului de selecţie din Capitală s-a 

afl at şi tecuceanul Rareş Rugină, 

care s-a impus atât în meciurile de 

simplu cât şi în cele de dublu. .

Participare 
sporită 
la Iaşi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Semifi nale 
în cupele 
europene

FOTBAL. Două competiţii interclu-

buri, Europa League şi Conference League, 

îşi vor afl a în această seară fi nalistele, la 

capătul disputării manşelor retur din faza 

semifi nalelor. De la ora 22:00, în Europa 

League se va juca Glasgow Rangers - FC 

Leipzig (0-1, în tur) şi Eintracht Frankfurt - 

West Ham (2-1), iar în Conference League, 

de la aceeaşi oră, sunt programate meciu-

rile Marseille - Feyenoord (2-3) şi AS Roma 

- Leicester (1-1). Finala Europa League se 

va juca la Sevilla, în timp ce Tirana va fi  

gazda ultimului act din Conference League. 

. Florin Radu

CSU Hygienium CSU Hygienium 
atacă promovarea!atacă promovarea!
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OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Uniunea Europeană are „datoria” 

să susţină Republica Moldova, a 

declarat miercuri - în cursul unei 

vizite la Chişinău - preşedintele 

Consiliului European, Charles 

Michel, menţionând că 

Bruxellesul ia în considerare un 

sprijin militar suplimentar pentru 

autorităţile moldovene, potrivit 

AFP şi Reuters.

Vizita lui Charles Michel în 
Republica Moldova intervine la 
câteva zile după atacurile produ-
se în Transnistria, regiunea se-
paratistă prorusă din estul repu-
blicii, care au alimentat temerile 
privind extinderea confl ictului 
din Ucraina.

„UE este pe deplin solidară cu 
ţara dumneavoastră, (Republica) 
Moldova. Este de datoria noastră 
europeană să ajutăm şi să susţi-
nem ţara dumneavoastră şi să ne 
creştem sprijinul pentru stabili-
tatea dumneavoastră, pentru se-
curitatea şi integritatea teritoria-
lă” a republicii, a declarat Charles 
Michel, într-o conferinţă de presă 
comună susţinută cu preşedinta 
prooccidentală Maia Sandu.

În acelaşi timp, blocul comu-
nitar studiază modul în care poa-
te oferi mai mult sprijin militar 
Republicii Moldova, inclusiv mai 
mult ajutor în consolidarea for-
ţelor armate ale ţării, între care 

echipamente pentru armata na-
ţională, a afi rmat preşedintele 
Consiliului European, citat de 
Moldpres.

El a spus că acest sprijin vine să 
se adauge ajutorului în domenii-
le logisticii şi apărării cibernetice 
asupra cărora UE a convenit deja. 
Charles Michel a refuzat să ofere 
detalii, dar a spus că această asis-
tenţă este extrem de importantă 
pentru a evita orice fel de escala-
dare, notează Reuters.

Preşedintele Consiliului Eu-
ropean a reiterat intenţia UE de 
a acorda sprijin Republicii Mol-
dova în procesul de gestionare a 

fl uxului de refugiaţi şi a anunţat 
că UE va susţine Chişinăul şi pe 
plan politic şi economic, potrivit 
Moldpres.

Republica Moldova, cu doar 2,5 
milioane de locuitori, se teme de 
o destabilizare ca urmare a răz-
boiului care face ravagii în Ucrai-
na vecină, după invazia trupelor 
ruse în luna februarie.

Pe fondul acestor îngrijorări, 
o serie de explozii au zguduit 
săptămâna trecută Transnistria, 
o regiune separatistă susţinută 
de Moscova, care s-a desprins de 
Republica Moldova în urma unui 
război scurt în 1992.

Rusia, care dispune de un con-
tingent de aproximativ 1.500 de 
militari în Transnistria, s-a de-
clarat „alarmată” de aceste „acte 
teroriste” şi a spus că ”urmăreşte 
îndeaproape situaţia”.

Referitor la incidentele din 
Transnistria, preşedintele Repu-
blicii Moldova a spus că există in-
dicii care arată responsabilitatea 
„forţelor pro-război”.

La rândul său, administraţia 
din Transnistria, nerecunoscu-
tă ca stat de către comunitatea 
internaţională, a arătat acuza-
tor cu degetul în direcţia Ucrai-
nei.  .

Uniunea Europeană, 
planuri pentru 
susţinerea militară 
a Republicii Moldova

DUPĂ ATACURILE DIN REGIUNEA SEPARATISTĂ TRANSNISTRIA . APĂRARE

PATRIARHUL RUS 

KIRILL, PE „LISTA 

NEAGRĂ“ 

A COMISIEI 

EUROPENE
SANCŢIUNI. Comisia 

Europeană propune sancţionarea 

şefului Bisericii Ortodoxe Ruse, 

patriarhul Kirill, în cadrul unui 

al şaselea pachet de măsuri ca 

răspuns la războiul din Ucraina, 

potrivit unui document consultat 

miercuri de AFP. Noua listă, ce va 

trebui aprobată de statele membre 

ale Uniunii Europene, cuprinde 

58 de personalităţi, printre care 

numeroşi militari ruşi. Sancţiunile 

constau în interzicerea accesului în 

Uniunea Europeană şi îngheţarea 

activelor deţinute pe teritoriul 

acesteia. Peste o mie de persoane 

se afl ă deja pe lista neagră 

europeană. Patriarhul Kirill, „un aliat 

de lungă durată al preşedintelui 

Vladimir Putin, a devenit unul dintre 

principalii susţinători ai agresiunii 

militare împotriva Ucrainei“, 

subliniază documentul Comisiei. 

Şeful Bisericii Ortodoxe Ruse, sub a 

cărei jurisdicţie se afl ă în jur de 150 

de milioane de credincioşi în lume, 

în principal în Rusia, şi-a înmulţit 

predicile în care susţine ofensiva 

rusă în Ucraina. Pe 27 februarie, el 

a vorbit despre o luptă a „forţelor 

răului“ care se opun „unităţii“ 

istorice între Rusia şi Ucraina.  

. Ovidiu Amălinei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Un proiect de embargou asu-
pra petrolului şi a produselor pe-
troliere achiziţionate din Rusia a 
fost înaintat în noaptea de marţi 
spre miercuri ţărilor membre ale 
Uniunii Europene (UE), dar mă-
sura continuă să suscite rezerve, 
au declarat mai mulţi ofi ciali şi 
diplomaţi europeni pentru AFP.

Comisia Europeană şi-a fi na-
lizat marţi propunerea pentru 
un al şaselea pachet de sancţi-
uni împotriva Moscovei, pentru 
a întrerupe fi nanţarea efortului 
său de război împotriva Ucrainei. 
Acesta prevede oprirea treptată a 
achiziţiilor europene pe o perioa-
dă de şase până la opt luni, până la 
sfârşitul anului 2022, cu o scutire 
pentru Ungaria şi Slovacia. Aceste 
două ţări, fără ieşire la mare şi 

total dependente de livrările prin 
oleoductul Drujba, îşi vor putea 
continua achiziţiile din Rusia în 
2023, a spus un ofi cial european.

Această derogare pune însă 
probleme, pentru că Bulgaria şi 
Cehia vor să benefi cieze la rân-
dul lor de derogări. „Trebuie să 
evităm efectul de contaminare, 
toată lumea va dori scutiri. Va tre-
bui să găsim soluţiile potrivite“, a 
spus un ofi cial european.

Comisarii reuniţi la Stras-
bourg pentru sesiunea plenară a 
Parlamentului European au adop-
tat propunerea târziu, în noaptea 
de marţi spre miercuri, din cauza 
difi cultăţilor puse de unul dintre 
ei, notează AFP. Propunerea a 
fost comunicată în jurul miezu-
lui nopţii ambasadorilor statelor 
membre, care urmau să o studie-
ze în cadrul unei prime întâlniri, 
miercuri, la Bruxelles. .

Proiectul Comisiei Europene de embargou 
asupra petrolului rusesc a fost defi nitivat

„Mercenari 
israelieni“ 
luptă alături 
de „naziști“

RUSIA. „Mercenari israelieni“ luptă în 

Ucraina alături de regimentul Azov, califi cat 

de Moscova ca „nazist“, a declarat miercuri 

diplomaţia rusă, după ce anterior făcuse 

referire la presupusul „sânge evreiesc“ al lui 

Hitler, declanşând o virulentă polemică. Eroi 

pentru mulţi ucraineni, membrii Azov sunt 

în schimb prezentaţi de Rusia drept „fas-

cişti“ şi „nazişti“, care comit abuzuri. Marţi 

seară, Ministerul de Externe de la Moscova 

a acuzat˝, de asemenea, Israelul că „sprijină 

regimul neonazist de la Kiev“, în condiţiile în 

care preşedintele ucrainean Volodimir Zelen-

ski este evreu.  . Ovidiu Amălinei 



10 5 MAI 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Asociaţia de proprietari 501 

angajează administrator con-

domenii şi cenzor. Telefon 

0741480574 (274059) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă, 5 ore/zi. Program 9.00-14.00/ 

16.00-20.30, de luni- sâmbătă, 

zona ICFrimu- Galaţi. Detalii te-

lefon 0771121165. (274063) 

 • Societate angajeaza lacatus 

constructii metalice, sudor CO2 

si sudor electric. Detalii la nr. de 

telefon 0742020701. (274065) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • Societate angajează ope-

rator umplere recipien-

te GPL. Relaţii la telefon 

0236314234. CV-uri pe email: 

secretariat@bulrompetroleum.

ro (274068) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Angajăm operator/ operatoare 

curăţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(274070) 

 • Societate comercială 

angajează muncitori ne-

califi caţi pentru lucrări 

de curăţenie tehnologi-

că în domeniul naval. Tel. 

0756614877. (274072) 

 • Fabrică de serveţele anga-

jează: mecanic utilaje, operator 

maşini ambalare şerveţele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274088) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

• SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR.70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. POT 

FI SI PENSIONARI SAU PART-

TIME. TELEFON: 0723342109; 

0727858069 (274113)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm: măcelar, tranşa-

tor, vânzătoare. Relaţii tel. 

0748200073. (273724) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi în construcţii. Salariu mo-

tivant. Relaţii tel. 0762613775. 

(273825) 

 • Hotel Orient Galati *** isi ma-

reste echipa. Angajam cameris-

ta. Oferim contract pe perioada 

nedeterminata, salariu moti-

vant, o masa pe zi, cazare si 

decontare transport unde este 

cazul. Experienta in domeniu re-

prezinta un avantaj. CV urile se 

pot depune la sediul hotelului pe 

strada Victor Vilcovici nr 3 sau 

puteti sa ne contactati direct la 

numarul de telefon 0741110771. 

(273951) 

 • Hotel Orient *** Galati isi ma-

reste echipa. Angajam recep-

tioner. Cerinte: -limba engleza 

scris si vorbit (nivel incepator/

mediu) -cunostinte de operare a 

calculatorului (word, excel, mail, 

browser) -atitudine pozitiva, se-

riozitate, punctualitate -lucru 

in echipa, abilitati de comuni-

care -capacitatea de a lucra in 

conditii de stres Experienta in 

domeniu reprezinta un avantaj. 

Oferim: -contract de munca pe 

perioada nedeterminata -sa-

lariu motivant -mediu de lucru 

atractiv -o masa pe zi -cazare 

si decontare transport unde 

este cazul -training oferit la hotel 

CV-urile se pot depune la sediul 

hotelului, Str. Victor Vilcovici nr 

3 sau ne puteti contacta direct la 

numarul de telefon 0741110771. 

(273952) 

 • SC angajează electrician, con-

ducător auto. Tel. 0743306136 

(273953) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (273970) 

 • Societate angajează perso-

nal pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari, studenţi. 

Telefon 0760762760. (274015) 

 • Societate de pază angajea-

ză: agent securitate,tehnician 

instalare sisteme 

antiefracţie,responsabil achizi-

ţii. Relaţii la telefon:0755050470. 

(274025) 

 • Restaurant angajează: bar-

mani, bucătari, ajutor de bucătar, 

ospătar, ajutor de ospătar, per-

sonal curaţenie şi personal spă-

lat vase. 0757490591 (274027) 

 • Angajez om de curte. 

0751036747. (274028) 

 • Societate de construcţii 

în Belgia angajează zugravi. 

Rog seriozitate. 0754597603, 

0032488427048. (274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • Angajăm asistent social, in-

structor de educaţie şi bucă-

tăreasă- pensionară. Relaţii 

la nr. telefon 0728032511, 

0752150928. (274039) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274043) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(274044) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (274045) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(274046) 

 • SC angajează personal cali-

fi cat şi necalifi cat pentru hală 

producţie geam termoizolant. 

Tel. 0747033550. (274048) 

 • SC angajăm lucrător comercial 

(vânzătoare) minimarket. Relaţii 

la tel. 0742042209. (274049) 

 • Caut persoane pt mun-

că în agricultură (vie) Italia. 

Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (274052) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant 

mărfuri în condiţii avantajoase, 

salariul motivant, program de lu-

cru 8 ore, de luni- vineri. Cerinţe: 

studii medii, posibilitate de ates-

tare ISCIR. Persoana de contact: 

Adriana Daraban, 0756122039; 

ad r i ana .da raban@agr i i . r o 

(274058) 

 • MAIRON Galaţi anga-

jează şofer profesionist. 
Cerinţe: - Permis de con-
ducere categoriile B, C, E; 
- Atestat transport mărfuri. 
Benefi cii: - Salariu moti-
vant, corelat cu realizările; 
- Tichete de masă; - Prime 
de sărbători. CV-urile se 
primesc prin email la: 
resurse.umanegl@mairon.
ro, sau la sediul din Galaţi, 
str. Drumul de centură nr. 
59. Pentru orice informa-
ţii, sunaţi la 0737736769. 
(274095) 

 • HPC angajează vopsitori, 
sablatori, polizatori si mun-
citori necalifi caţi în dome-
niul naval. Relaţii la telefon: 
0733688953 (274104) 

 • SOCIETATE CONFECTII 
METALICE ANGAJEAZA 
PERSONAL NECALIFICAT. TEL: 
0746043663 (274112) 

 • Societate specializata in do-

meniul confectiilor metalice 

angajeaza in conditii avan-

tajoase urmatoarele: - Sofer 

categoria B pentru camion 

cu prelata; -Tamplar pentru 

lucrari program part-time; - 

Lacatus mecanic pentru lu-

crari de intretinere. Contact: 

contact@garduri-balustrade.

ro,contabilitate@mar-ina.ro, nr. 

tel: 0744642148 (274106) 

   • RESTAURANT ACQUARELLO, 

SITUAT IN ZONA CENTRALA 

A ORASULUI (STR. NICOLAE 

BALCESCU NR.25), ANGAJEZA 

OSPATARI, BARMANI SI 

PERSONAL BUCATARIE: 

BUCATAR, AJUTOR DE 

BUCATAR. RELATII SI 

PROGRAMARI LA TELEFON 

0752952536 (274114) 

 • Firmă pază angajează dispe-

cer. 0746265091. (274115) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând VW Golf V Break, an 

fabricaţie 2008, model 2009, 

motor 1.6 benzină +gaz, cu-

loare neagră. Relaţii telefon 

0742012407. (274085) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (273917) 

 • Vând loc de veci (două pa-

turi) cimitirul Eternitatea. Tel. 

0724516069. (274000) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 • Vând loc de veci, cu oseminte, 

fără lucrare, cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. 0743796992. (274096) 

 • Vând familii de albine. 

0724619589. (274108) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, iubirea mea, 

soarele meu, frumoasa mea! 

Doamnei Luminiţa Marinela 

Matrană, la împlinirea a 60 ani, 

îi doresc multă sănătate, bucurie, 

fericire, alături de cei dragi. 

Din partea lui iubi. (274056) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru prietenie. 

Tel. 0762107209. (274099) 

 

PRF PVL 000056
PRF MP 002373

Alewijnse Marine Galaţi SA,
companie cu peste 20 de ani

în domeniul electric naval,
angajează

electricieni, lăcătuşi, tehnicieni electricieni.
Cerinţe:

studii medii; • 
experienţă în domeniu • 
de minimum 3 ani;
cunoaşterea limbii • 
engleze;
experienţa în domeniul • 
naval constituie un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un 
CV la adresa recrutare@alewijnse.ro

PRF PVL 000023
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 DIVERSE  

 • Societatea AGROGAL SA 

anunta intentia de elabora-

re a PLANULUI URBANISTIC 

ZONAL “CONSTRUIRE FERMA 

3 CABALINE” in teritoriul muni-

cipiului Galati, tarla 93, parcela 

329, CF 101524. Obiective: intro-

ducerea in intravilan a terenului 

necesar realizarii investitiei pro-

puse, stabilirea zonelor functi-

onale, reglementarea gradului 

de construibilitate al terenului. 

Publicul este invitat sa transmi-

ta observatii si propuneri privind 

intentia de elaborare a planului 

urbanistic zonal “CONSTRUIRE 

FERMA 3 CABALINE”, tarla 93, 

parcela 329, CF 101524 in pe-

rioada 9.05.2022 – 23.05.2022. 

Persoana desemnata cu infor-

marea si consultarea publicu-

lui: Birou Planifi care Urbana, 

e-mai:l arhitect-sef@primaria-

galati.ro. Observatiile sunt ne-

cesare in vederea identifi carii 

propunerilor persoanelor inte-

resate cu privire la dezvoltarea 

zonei studiate si a eventualelor 

incompatibilitati functionale. 

Raspunsul la observatiile pri-

mite va fi  transmis persoanelor 

interesate si va fi  afi sat la sediul 

Primariei Municipiului Galati in 

termen de 15 zile de la primirea 

observatiilor. (274071) 

• Comuna Vânători anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Asfaltare drumuri locale 

în sat Odaia Manolache, comu-

na Vânători, judeţul Galaţi”, pro-

pus a fi  amplasat în, satul Odaia 

Manolache, comuna Vânători, 

judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezen-

tare 2022 și la sediul Primărie 

Vânători, str. Eroilor, nr.23, in zi-

lele de luni-joi între orele 08:30-

16:00 și vineri între orele 08:30-

13:30. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro (274105)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm hidroizolaţii, ma-

teriale performante, reparaţii 

pluviale- hidroizolaţii, amena-

jări interioare, placări polisti-

ren. 0744229682, 0771311224. 

(274012) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (274021) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare- electrice, glet, zugrăveli. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(274029) 

 • Execut tencuieli manuale, 

zugrăveli, gresie, faianţă, pla-

cări cu polistiren, placări rigips, 

parchet laminat, şape, zidărie. 

0748418145. (274034) 

 • Construcţii civile, amena-

jări apartamente la cheie. 

0762613775. (274073) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (274083) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(274098) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

PRF MP 002368

C O N V O C A T O R
(COMPLETARE)

Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii Agrogal S.A., inregistrata 
la Registrul Comertului Galati sub nr. J17/761/1991, avand in vedere 
prevederile art.117 indice 1 din Legea 31/1990 republicata, cu modifi carile 
si completarile ulterioare, completeaza ordinea de zi a Adunarii Generale 
Ordinare din data de 18.05.2022 care va avea loc la sediul societatii, situat 
in Galati, str. Garii nr.26, cu urmatoarele puncte:

1.  Aprobarea contractarii unui credit de investitii prin programul IMM INVEST 
Romania, subprogramul AGRO IMM INVEST, acordat de Unicredit Bank, 
in valoare de 1.500.000 lei si garantarea acestui credit, plus dobanzi, 
comisioane, penalitati, precum si orice alte sume datorate Unicredit Bank 
in baza contractului de credit, prin constituirea de garantii dupa cum 
urmeaza :
 A. Ipoteca mobiliara avand ca obiect toate conturile si subconturile  
  bancare, prezente si viitoare, deschise de Agrogal SA la Unicredit  
  Bank, in valoarea creditului acordat.
 B. Garantie din partea FNGCIMM.
 C. Ipoteca mobiliara avand ca obiect echipamentele achizitionate, 
proprietate Agrogal SA.

2.  Imputernicirea directorului general, dl. Stefan Ion sau a administratorului 
executiv, d-na Girliceanu Petrica sa semneze documentele aferente 
creditului si a contractelor de garantie bancara.

3.  Aprobarea contractarii unui credit APIA, acordat de Unicredit Bank in 
suma de 4.990.000 lei.

4.  Aprobarea incheierii de catre Societatea Agrogal S.A. a urmatoarelor 
contracte de garantie pentru garantarea tuturor obligatiilor rezultate din 
Contractul de Credit:

-  Ipoteca mobiliara asupra creantelor banesti ale Agrogal SA asupra  APIA 
(sumelor cuvenite de la APIA), conform contractului de ipoteca mobiliara 
care va fi  inregistrat in Arhiva Electronica a Garantiilor Reale Mobiliare, 
in contravaloarea creditului acordat.

- Ipoteca mobiliara avand ca obiect contul special blocat la debit, deschis 
la Banca Unicredit Bank S.A. in care se vor vira de catre Agentia de 
Plati si Interventii in Agricultura sumele cuvenite Societatii Agrogal S.A., 
conform Contractului de ipoteca mobiliara care va fi  inregistrat in Arhiva 
Electronica a Garantiilor Reale Mobiliare.

- Ipoteca mobiliara asupra conturilor deschise de Societatea Agrogal S.A. 
la Banca Unicredit Bank S.A.

5.  Imputernicirea directorului general, dl. Stefan Ion sau a administratorului 
executiv, d-na Girliceanu Petrica sa semneze documentele aferente 
creditelor si a contractelor de garantie bancara, inclusiv utilizarile si 
rambursarile din credit.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la prima convocare, a doua 
convocare va avea loc pe data de 19.05.2022, in aceleasi conditii.

ADUNĂRI 

GENERALE

PRF MP 002372

ANUNȚ

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Reamenajare piaţetă aferentă Bisericii 

«Greceşti»”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 
Strada Maior Iancu Fotea nr. 2, lot 1, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-
Acordul de mediu-Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii 
de prezentare 2022 și la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 
offi ce@apmgl.anpm.ro

U.A.T. COMUNA BRANIȘTEA 
anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal 
„Lotizare construire locuinţe sat Braniștea, comuna Braniștea, 

T 71/P96/LOT 3, judeţul Galaţi“ cu amplasamentul în sat Braniștea, 
comuna Braniștea, judeţul Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
*  În conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, atr.11 și luând în considerare 

criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute 
în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului 
nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat,

*  Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 
Galaţi http://apmgl.anpm.ro la Reglementări – Avizul de mediu – 

Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 002366

DEZBATERE PUBLICĂ  

Astăzi, 05.05.2022, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică privind aprobarea 

modifi cării HCL 339 din 24.06.2021 pentru aprobarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri pentru gospodărirea municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro
 la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. 

Domnească nr.54, Cam.212 Biroul Managementul Calităţii, Transparenţă 
Decizională, Strategii și Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data 
de 14.05.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet 
a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format 

electronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro, 
prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 730.

PRF MP 002367

PRF PVL 000006

PRF MP 002369

 ANUNŢ
CREŢU LAURA INSOLV IPURL, 

cu sediul în Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu nr.23A, 
în calitate de lichidator judiciar al SC THT MD TRANSLOGISTIC  

SRL organizează licitaţie publică cu strigare pentru vânzarea 
bunurilor mobile: autoutilitară RENAULT,  an fabricaţie 2007, 

capacitate cilindrică 12780 cm3, la valoarea de pornire 
de  2.500 euro și semiremorcă Schmitz, an fabricaţie 2008, 

la valoarea de pornire de  2.000 euro. 
 

Licitaţiile vor avea loc săptămânal în fi ecare zi de luni, ora 15,00 
începând cu data de 16.05.2022, câte două şedinţe pentru 

fi ecare prag diminuat cu 20%, la sediul lichidatorului judiciar. 

Informaţii suplimentare la telefon 0744.85.38.69.

LICITAŢII 

PRF PVL 000024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • S-a stins din viaţă 
VICTORIA POPESCU, 

cea care ne-a fost colegă 
şi mai ales prietenă 

de o viaţă. Cuvintele sunt 
prea şterse, pentru 
a exprima regretele! 

Suntem alături de familia 
îndurerată. 

Cristina şi George Kramer. 
(274087) 

 • Un mentor, un prieten, 
un exemplu, 

Dr. CIOBOTARU JAN. 

Amintire veşnică! 
Familia Dr. Moraru 

şi Dr. Stoica Mihai. (274100) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care l-au cu-
noscut că au trecut 3 ani trişti de 
când s-a ridicat la ceruri, spre o 
lume mai bună, dragul nostru 
GIGEL SÎRGHIE. Dăruieşte-i, 
Doamne, lumină şi odihnă veş-
nică. Soţia şi fi ica. (274086) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
decomandat, et.4/4, mobilat, 
CT, G+F, apă separat, izolaţie 
exterioară. 61000E negociabil. 
0727749742, după ora 16.00. 
(273976) 
 • Vând apartament 2 camere 
semidecomandate, Micro 19, 
renovat recent, centrală ter-
mică, tâmplărie nouă, etaj 3/4. 
Preţ 43000 euro negociabil. Tel. 
0740808769. (273992) 
 • Vând apartament 2 camere, etaj 
1, Mazepa 1. Tel. 0724516069. 
(273999) 
 • Persoană fi zică vând aparta-
ment amenajat, liber, Micro 19- 
Piaţă. 0758667973. (274111) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 CUMPĂRĂRI  
3 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2-3camere, 

zona Micro 17,18,19,20,21, par-

ter, maxim et.2. Plata pe loc. 

Exclus agenţii. Tel. 0770739910. 

(274042) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, 

Micro 19, cu apartament 

parter. Tel. 0236440209. 

(274075) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie termen lung, 1p, 600 

lei, condiţii bune. 0759163398. 

(274061) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garsonieră Tribunal, 

bl.I2, et.1, amenajat birouri. 

0744780557. (273866) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

zonă centrală, et.1- 135 mp. Tel. 

0736640723 (274050) 

 • Închiriez garaj, zona Aurel 

Vlaicu. Telefon 0766411658. 

(274055) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând urgent teren cu con-

strucţie începută, în Micro 14 

(Maşniţă), 380 mp, amprentă 

la sol 97 mp. Preţ negociabil. 

0743386348. (274064) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act constitutiv, certi-

fi cat de înregistrare, certifi cat 

constator şi punct de lucru, 

aparţinând Kevin BRC Group 

SRL. Se declară nule. (274094) 

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv seria 528795. Se declară 

nul. (274097) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2054/ 1305 din 1969/ 1.11.2001, 

pe numele Lipşa Radu 1/3, Lipşa 

Mariana Georgeta 1/3, Brumă 

Eugenia Valentina 1/3, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 9, rândul 6, 

locul 2, suprafaţă 12 mp. Se de-

clară nul. (274101) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 357/1958 din 09.01.1995, pe 

numele Kolaritz Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 68, rândul 

5, locul 5, suprafaţă 3 mp. Se 

declară nul. (274110) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Moroşan Mara. Se de-

clară nulă. (274117) 

LICITAŢII 

PRF MP 002370PRF MP 002370

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 
adresa, numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei 
de contact: Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, strada Domnească 
nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: 
licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu 
Laura, Crivăţ Liliana;

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și 
identifi carea bunului care urmează să fi e supus vânzării:                                                                       

   -Teren intravilan, în suprafaţă de 100 mp, situat în strada Alexandru Cernat 
nr. 57A, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că 
în cartea funciară a municipiului nr. 133070, nr. cadastral  133070, liber de 
construcţii

 -Teren intravilan, în suprafaţă de 207 mp, situat în strada Mioriţei nr. 45, 
aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea 
funciară a municipiului nr. 125755, nr. cadastral  125755, liber de construcţii. 

  Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârilor Consiliului 
Local nr. 217 din data 30.03.2022, respectiv nr. 218 din data de 30.03.2022.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietele de 
sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţiile de 
atribuire se pot ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2.  Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, 
strada Domnească, nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 19.05.2022, ora 14:00
4.  Informaţii privind ofertele:                                                                                                          
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor este: 27.05.2022, ora 12:00 
4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar.
5.  Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor este: 31.05.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 
strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail 
a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei 
nr.153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro 

ANUNŢ privind vânzarea prin licitaţie publică a unor terenuri, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situate în:

- strada Alexandru Cernat nr. 57A - strada Mioriţei nr. 45

Inf1. ormaţii generale privind arendator, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 
0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul arendării, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e arendat:  

 Teren extravilan, în suprafaţă de 641.12 ha situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. 
Brăila și se identifi că în cartea funciară a municipiului cu numerele cadastrale : 1157, 
1168, 2212, 2214, 2216, 2218, 4785, 72351, 72352, 72393, 72397, 72399, 72400, 
72403, 72409, 72410, 72411, 72412, 72419, 72421, 72477, 72480, 72485, 72486, 
72491, 72492, 72745, 73520, 73522, 73597, 74355.  Conform HCL nr, 214/30.03.2022 
terenul se arendează  în scop agricol. Terenul aparţine domeniului public al municipiului 
Galaţi conform HCL nr. 679/21.12.2021, privind completarea HCL nr. 334/30.10.2001 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Galaţi, cu modifi cările și completările ulterioare. Arendarea se face conform dispoziţiilor 
art. 1778, alin. (1) și (2) și art. 1836-1850 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de 
la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2.  Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri 
terenuri, str. Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3.  Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul: 2500 
de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.05.2022, ora 13.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen.
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor:24.05.2022, ora 14.00 . 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 

nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa de deschidere a ofertelor: 25.05.2022, ora 

15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 
judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel.: 0236/412130, email: 
tr-galaţi-comunicare@just.ro

ANUNŢ privind arendarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate publică a Municipiului Galaţi, situat în extravilanul 

comunei Vădeni, jud. Brăila

PRF MP 002371

Persoană fi zică vând 

VILĂ Galaţi

ULTRACENTRAL 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000055

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

5

1818 u Se naşte KARL MARX (m. 
1883), filosof german.
1835 u A fost deschisă linia de cale 
ferată Bruxelles-Mechelen, prima 
din Europa.
1846 u Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ (m. 1916), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1905).
1891 u Se inaugurează, la New 
York, „Carnegie Hall“, una dintre 
cele mai mari săli de concerte 
din SUA, cu o capacitate de peste 
3.000 de locuri.
1919 u Se creează Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie.
1933 u Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), medic. 
A fondat o şcoală de chirurgie 
recunoscută în întreaga lume.
1942 u Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), interpretă 
americană de muzică country, 
laureată cu două premii Grammy.
1948 u Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n. 1877), 
filolog, istoric literar, prozator, 
poet, memorialist, membru al 
Academiei Române.
1956 u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
ENACHE (m. 2015), pictor, 
membru al UAP Filiala Tulcea.
1961 u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
2004 u Se desfăşoară la Galaţi
(5-14 mai), în organizarea 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“, 
ediţia I a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard“.
2006 u Încetează din viaţă ZOE 
DUMITRESCU BUŞULENGA (n. 
1920), critic şi istoric literar, 
vicepreşedintă (1990-1994) a 
Academiei Române.
2010 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PARASCHIVA [PAŞA] 
SMIRNOV (n. 1946), pictoriţă, 
membră a U.A.P Filiala Galaţi.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 42 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:51 am

apune

58:19 pm

meteo 5 mai România & Europa 

Timişoara

23  88

Cluj

19  77

Bucureşti

19 1010

Galaţi

20 66
Constanţa

14 1111

Braşov

14 66

Londra

19  77

Paris

 20  88
Madrid

22  88
Roma

21 1111

Chişinău

16  99

 V.G.u

Vladimir Colin, 
întemeietor al 
SF-ului românesc

Scriitorul Vladimir Colin 
(născut, 1 mai 1921 - decedat, 6 
decembrie 1991) a absolvit Liceul 
„Cantemir Vodă“ din București - 
localitatea sa natală, după care 
a urmat doar un an (1944-1945) 
cursurile Facultății de Litere a 
Universității bucureștene.

A fost redactor la radio (în pe-
rioada 1946-1947) și la „Revista 
literară“ (1947-1948), secretar ge-
neral de redacție la revista „Flacă-
ra“ (din 1958), secretar general la 
„Viața românească“ (din 1970).

A debutat, în 1944, în ziarul 
„Victoria“, cu poemul „Manifest“, 
semnat Ștefan Colin, iar prima 
carte, intitulată „27 de poeme“, 
i-a apărut în 1947. S-a afi rmat, 
mai întâi, ca autor de basme, apoi 
ca autor de literatură științifi co-
fantastică, excelând în „science 
fantasy“ şi fi ind recunoscut ca 
unul dintre întemeietorii genu-
lui în literatura română.

Dintre volumele sale amin-
tim: „Pânzele vremii“, „Soarele 
răsare în Deltă”, „Basme”, „Toroi-
man”, „Problemele și drumurile 
basmului cult”, „Poveștile celor 
trei mincinoși”, „Zece povești 
pitice”, „Basmele Omului”, „În-
toarcerea pescărușului”, „Legen-
dele Țării lui Vam. O antologie a 
Omului”, „A zecea luntre”, „Vii-
torul al doilea”, „Povestea scrisu-
lui. Enciclopedie ilustrată pentru 
copii și tineret”, „Pentagrama”, 
„Dincolo de zidul de neon”, „Un 
pește invizibil și 20 de povestiri 
fantastice”, „Capcanele timpu-

lui” - Premiul Asociației Scriito-
rilor din București 1972, „Dinții 
lui Cronos”, „Grifonul lui Ulise”, 
„Babel” - Premiul Asociației Scrii-
torilor din București 1978, „Impo-
sibila oază”, „Șapte brățări pentru 
gleznă”. A mai publicat antologia 
„Les meilleurs histoires de scien-
ce-fi ction roumaine” - apărută la 
Bruxelles, în 1975.

A tradus opere ale lui Vladi-
mir Maiacovski, Pierre Jean de 
Beranger, Jules Verne, Andre 
Gide, Gerard Klein ș.a. și a fost 
scriitorul SF cel mai tradus peste 
hotare dintre toți adepţii acestui 
gen din România.

În 1984, a suferit un accident 
vascular cerebral, în urma căru-

ia și-a pierdut capacitatea de a 
scrie.

A fost distins, de-a lungul 
timpului, în afara celor două 
premii ale Asociației Scriitorilor 
din București amintite, cu trei 
premii EUROCON, conferite la 
reuniunile Societății Europene 
de Science Fiction, cu Medalia 
de Aur la Poznan, în 1976, cu 
Premiul Europa pentru Cel mai 
bun roman, la Stresa, Italia, în 
1978, cu Premiul Provincia din 
Trento, conferit de Universitatea 
din Padova, Italia, pentru creația 
în domeniul basmului, în 1980, 
cu Marele Premiu la San Marino 
pentru întreaga operă, în 1989. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
fotografie „Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy 
Program“, de Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u ora 
12,00, vernisajul expoziţiei foto-documentare 
itinerante: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“. Expoziţiile: „Lumea păpuşilor - o 
lume minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Icoane pe sticlă“ de 
Carmen Paiu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 

Expoziţiile: „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00,  marţi şi joi 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu începeţi mai multe activităţi 

în acelaşi timp, riscaţi să nu 

duceţi la bun sfârşit niciuna 

dintre ele.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Începeţi ziua hotărât să fi nalizaţi 

o lucrare începută mai demult în 

casă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deşi aveţi multe probleme de 

rezolvat, vă sfătuim să acordaţi 

mai mult timp odihnei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să o acceptaţi, pentru 

că va determina o schimbare în 

bine în viaţa dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se anunţă o zi deosebit de 

încărcată, aşa că vă sfătuim să 

vă organizaţi cât mai riguros.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă puteţi baza pe intuiţie, dar 

vă sfătuim să ţineţi cont şi de 

părerile celor din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

mai mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă grăbiţi să începeţi o 

activitate nouă până când nu le 

fi nalizaţi pe cele deja începute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi pus într-o situaţie nouă, 

mai ales în plan profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să puneţi bazele 

unei colaborări pe termen lung, 

din care puteţi obţine benefi cii 

materiale substanţiale.

horoscop
5 mai

fi lmul zilei
JOI, 5 MAI 

remember
Florica Holban (1928-1996)

Regizoare de fi lm docu men-
tar, Florica Holban s-a născut 
la București, pe 12 mai 1928. 
A absolvit, în 1953, Școala de 
specializare cinematografi că 
din cadrul Institutului de Artă 
Cinematografi că. A fost redactor 
la jurnalul de actualităţi realizat 
de Romfi lm, în perioada 1949-
1952, apoi a lucrat în cadrul 
Studioului „Alexandru Sahia“, ca 
redactor, operator, realizator, iar 
din 1962 până în 1983, ca regizor.

A realizat fi lme documen ta-
re, cu predilecţie fi lm-anchetă, 

între care se numără: „Oameni 
și măști”, „Zile și nopţi în alb”, 
„Mama lui Adrian”, „Întâi 
copiii!”, „Magdalena Popa”, „O zi 
obișnuită”, „Un pictor al omului: 
Baba”, „Ștafeta”, „Noi nu avem 
tată”, „Oameni, hai să creștem 
oameni!”, „Depinde de noi”, 
„Din proprie iniţiativă”.

A fost răsplătită cu mai 
multe premii: Mamaia 1965, 
Leipzig 1965 (pentru fi lmul 
„A cui e vina?”), Mamaia 1966 
(pentru „Copiii, iar copiii”), 
Leipzig 1968 (pentru „Unde 
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TEORIA UNEI CRIME 
FILMBOX. ora 22,30, dramă, 2009, SUA

  Cu: Carl T. Evans, Arija Bareikis u

Titlu original: Frame of Mind  u

Viaţa unui detectiv din New Jersey se schimbă pentru totdeauna în momentul în care 
descoperă noi dovezi în cazul asasinării preşedintelui John F. Kennedy. Acestea vorbesc 
cât se poate de explicit despre o conspiraţie, astfel că detectivul şi profesorul la ajutorul 
căruia apelează trebuie să le facă publice cât mai repede, înainte de a fi eliminaţi. 

08:00 Telejurnal matinal

08:07 3 ceasuri bune

08:45 Sport / Meteo

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:30 Sport / Meteo

10:00 Ediţie specială

10:55 Vorbeşte corect!

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

11:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Akzente

16:45 Radar geopolitic

18:00 Handbal masculin

AHC Potaissa Turda-                
CS Dinamo Bucureşti

20:00 Telejurnal

21:00 Presa independentă 

din Rusia

22:00 Războiul 

informaţional rusesc

23:00 Omul şi timpul

00:00 Obsesia Evei

00:55 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Ediţie specială (R)

02:00 Valul ucigaş

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apex

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Jaf în stil italian (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Speed: Cursa infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă
03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:30 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

12:25 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
13:45 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
17:00 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
18:30 În rolul lui Cupidon

20:00 One True Singer

Romania, Reality TV
21:35 Slow Burn

SUA, Documentar
22:35 Malignant - Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller
00:25 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă 

08:00 Reteaua de idoli   

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

10:00 Documentar 360° GEO  

11:00 Câştigă România!  

12:00 Telejurnal TVR2  

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură   

14:00 Documentar 360°GEO    

15:00 Teleşcoala- Clasa a XII-a  

16:00 Mândrie şi pasiune  

16:50 FILLER  

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10 Agatha Christie:                    

Calul Bălan

23:30 Primăvara amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România!      

02:00 Ora de Stiri (R)

02:45 Agatha Christie:                   

Calul Bălan (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 mai

ne jucăm?”), Oberhausen 1971 
(pentru „Mi-a spus o vecină”), 
ACIN 1972 (pentru „Să treacă 
vara”). De asemenea, i-a fost 
decernat, în  1982, Premiul 
ACIN pentru întreaga activitate.

A încetat din viaţă pe 5 mai 
1996. . V.G.
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rebus
Din dramaturgia lui Caragiale

ORIZONTAL: 3) Întinsul mării – Neamul hoardelor de stepă – Scund! 4) Domeniul  u
transportului aerian – Varietate de combinezon feminin. 5) Plină de viaţă – Plasă 

de pescuit,în formă de sac (pl.) – Povaţă la nevoie. 6) Compartimente ale inimii – 

Primul târg – Intrare în carieră! 7) Abis! – Sunt în odăiţă! – A milioana parte,altfel 

exprimată. 8) A trece prin vechi întâmplări cu gândul – Tren gol! – Mică unitate 

monetară la noi. 9) Folosite la cusut – Plantă cu frunze acre – Oprește o 

cursă hipică. 10) Colac fără miez! – Capete de prosop! – Pari…în vii! -  Baptist 

Missionary Association of America (siglă). 11) Lingură mare din lemn – Picioruș…

gol! – Institutul Teologic Penticostal (siglă).

VERTICAL: 2) Preamărit pentru merite – Încheie o enumerare – Marginile  u
gardului! 3) Servicii poștale,în mare vorbind - Control automat al amplifi cării 

(abr.teh.). 4) Crai…ca la carte – Spus la repetiţie – Punct de alimentare pentru 

transporturi speciale (abr. milit.). 5) Plantă textilă pentru fi bre – Miezul acţiunii 

– Mic fl acon închis ermetic. 6) Epitet pentru cel desfrânat – Îndepărtată de noi - 

Sistem de Asigurări Opţionale (siglă). 7) Zăpăciţii satului – Primii la citire! – Ban 

găurit! 8) American Association for Theatre (siglă) – Scoase din fi re! – De trei ori 

mai mare. 9) Republic of Singapore Air Force (siglă) – Element de compunere cu 

sensul de ”tot” – Lovitură a mingii. 10) Vechi locuitori din zona de azi a Toscanei – 

Simbolul turismului sibian – Număr mic. 11) Cupă…pentru șampanie! – Esenţă de 

parfum! – Club gol! – Zgomot urât de șoareci.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Epigrama care mușcă“ de ieri:
Orizontal: u

VINUACESTAD, UMEBAUTORIR, NNOSCPELUIA, EULA, AR, MCG, RCI, 
DR, CEAI, NITEL, OS, NN, URIC, AL, ITE, BAC, EN, CLAP, IR, ML, AU, TO, 
SACIERTITOT, IHCEVNUERAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Melodii... populare“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, P, RECITAL, SOMERI, R, LAMPITA, TABU, PA, EN, PAPIOTE, A, MIT, UZINA, TAR, 
IZURI, DO, ARTA, AL, AM, UITATA, URIASI, BOR, EROI, PASI.

integramă 
Urări... de bine

A se 
exprima 
animalic

Distilat

...

...

Săpat 
la poartă

Fructul 
bătut

Spaimă

Văgăune

Senilă 
la cap!

Care poate 
fi  făcut bine

Le avem 
la ochi

A 
alege

Orifi cii 
nazale

Bifat 
în centru!

Aer 
de mare

Maici!

A avea 
cunoștinţe

Spaimă 
generală

Controlat

Unsă 
și sărită 
la cap!

Provocat

Clapat 
ca atare

Cutie 
din plastic!

Cap 
de papagal!

Vinul de 
mâna a doua

Pumnul lui 
Eminescu

Sfârșit de 
zi în popor

Împliniţi 
în viaţă

Unu!

Deschisă 
la culoare

Local 
de noapte

Prost-
crescuţi

Muncă de 
mântuială

Cură la 
Amara!

Întocmai 
și la fel

Saci!

Domoală Măsură 
de om

7 4 9 5

8 1

3 6 7

1 5

3 2 6

9 4

7 5 4 9

8 6 3

4 1 3

3 1

5

2 4 9 6 8

8 9 2

1 4 7

6 5 4

8 4

9 7 6

8 5

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 2 8 7 5 4 6 9 1

9 6 5 1 3 8 7 4 2

4 7 1 6 2 9 5 8 3

7 8 9 4 1 3 2 6 5

5 4 6 2 9 7 3 1 8

2 1 3 8 6 5 9 7 4

8 5 4 3 7 6 1 2 9

1 9 7 5 8 2 4 3 6

6 3 2 9 4 1 8 5 7

8 5 3 7 4 9 6 1 2

7 1 6 3 5 2 8 9 4

4 9 2 6 1 8 3 5 7

2 4 5 9 3 1 7 6 8

1 3 7 5 8 6 4 2 9

6 8 9 2 7 4 1 3 5

9 7 8 1 2 3 5 4 6

5 2 1 4 6 7 9 8 3

3 6 4 8 9 5 2 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
La încorporare pentru marină.
- Ştii să înoţi?
- Da’ ce, nu mai aveţi vapoare? 2

- Au şi computerele limitele 
lor.
- Adică?
- Nu pot înlocui prostia 
umană. 

reţeta zilei
Ţelină 
cu ciuperci 
şi măsline

INGREDIENTE. 2 ţeline tăiate 

cuburi, 1 ceapă, 200 g măsline fără sâm-

buri, 200 g ciuperci feliate, 1 lingură făină, 1 

ceaşcă vin, 150 ml suc de roşii, 1/2 lămâie, 1 

linguriţă zahăr, 1 foaie dafi n, sare, piper. 

PREPARARE. Ţelina se căleşte 

în puţin ulei, se adaugă ceapa, măslinele şi 

ciupercile şi se continuă călirea timp de 10 

minute. Se adaugă făina dizolvată în puţină 

apă, sucul de roşii, zahărul şi restul condi-

mentelor. Se fi erbe la foc mic 20 de minute, 

apoi se adaugă vinul, după care se mai dă un 

clocot. Se serveşte cu lămâie. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cât plătești 
ca să fi i primar 
pentru o zi?

u O sută de dolari! Atât 
a plătit stăpâna unei pisici 
pentru ca faimoasa felină 
să fi e, pentru 24 de ore, 
primăriţa localităţii Hell 
(Iad), din statul Michigan. 
Jinx, pe numele ei, nu e o 
mâţă oarecare, ci o adevărată 
infl uenceriţă, cu peste 400.000 
de urmăritori pe Instagram și 
706.000 pe TikTok, după cum 
s-a spus la Aleph News.

Neagră ca tuciul, pisica 
este unică (și) datorită unor 
anomalii congenitale ale 
ochilor - supradimensionaţi 
- și picioarelor, dar nu suferă 
de vreo problemă de sănătate. 
De asta s-a convins stăpâna ei, 
Mia, care a găsit-o pe câmp, 
în spatele casei, și a salvat-o 
adoptând-o. Pisica avea pe 
atunci doar trei săptămâni.

Despre Jinx „Vorbește 
lumea“ și la Pro Tv, unde 
Bogdan Ciudoiu ne-a lămurit 
că Hell este o localitate situată 
la 20 de mile nord-vest de 
Ann Arbor, cu o populaţie 
estimată de 72 de persoane, 
unde oricine - om sau animal 
- este eligibil să devină primar 
doar pentru o zi. Ajunsă la 
guvernare pentru o zi, pisica 
a venit cu un set de măsuri 
la fel de bizare ca apariţia 
ei: să fi e interzise ouăle, să 
fi e umplute toate localurile 
cu un anume dressing și să 
se implementeze o cotă de 
impozitare de 200 la sută. 
Cam nepopulare măsuri, ce să 
zic...

Dar întrebarea din titlu 
rămâne: cât aţi plăti pentru a 
fi  primar fi e și o zi. Evident, în 
America...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi titlurile a șase piese: 1,9,8; 1,6,10; 1-3,12; 7; 1,6; 8,6)
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CAZURI NOI 

DE COVID-19
PANDEMIE. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

înregistrate 831 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 285 mai puţine faţă 

de ziua anterioară. > pag. 06

CSU HYGIENIUM 

ATACĂ 

PROMOVAREA
VOLEI. De sâmbătă până 

luni, CSU Hygienium Galaţi va 

participa, în Sala Sporturilor din 

Pitești, la meciurile turneului fi nal de 

promovare în primul eșalon de volei 

feminin. > pag. 08

Astăzi începe licitaţia 
pentru Electrocentrale
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Una dintre „perlele“ fostei 

industrii a Galaţiului, 

Electrocentrale (fosta Centrală 

Electrică și de Termofi care - 

CET), este scoasă la licitaţie, 

începând de astăzi, de către 

lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL, pentru un preţ total 

de 23 de milioane de euro. 

O „bucăţică“ din reţeaua 

Electrocentrale, incinta CAF din 

Ţiglina II, a fost vândută deja, 

recent, pentru aproape 800.000 

de euro.

A asigurat, timp de zeci de 
ani, încălzirea locuinţelor din 
Galaţi prin sistemul centralizat 
de termoficare, precum și ali-
mentarea cu energie electrică 
a combinatului siderurgic, pu-
tându-se separa automat în caz 
de avarie a Sistemului Energetic 
Naţional. Acum, intrată în fali-
ment de mai mulţi ani, Electro-

centrale este scoasă la vânzare 
de către lichidator. Compania 
este în conservare și ar putea 
reporni, treptat, activitatea de 
producere a energiei electrice, 
dacă va exista interesul investi-
torilor pentru acest lucru.

Începând cu data de 5 mai și, 
ulterior, în fiecare zi de joi, la se-
diul din Constanţa al lichidato-

rului judiciar va avea loc o lici-
taţie publică cu strigare pentru 
vânzarea activului funcţional 
CET Galaţi, amplasat în incinta 
Liberty Group Galaţi, la preţul 
total de 21.221.488,85 de euro, 
fără TVA, precum și a echipa-
mentelor și utilajelor tehnologi-
ce provenite din secţia Epurare 
Chimică III, la preţul de 57.369 
de euro, fără TVA.

Activul funcţional CET Ga-
laţi este compus din „Incinta 
CET“ (formată din: centrală 
termoelectrică cu o putere in-
stalată de 375 MW, terenuri 
în suprafaţă de 223.179 mp, 
construcţii administrative și 
industriale, instalaţii, stocuri 
și ansamblu de termoficare) și 
din subansamblul (activ funcţi-
onal) denumit „Incinta Epurare 
Chimică III“ (teren de 9.821 mp, 
clădire staţie tratare chimică a 
apei și instalaţii de ventilaţie).

În ultima lună, o mică parte 
din ceea ce a constituit reţeaua 
Electrocentrale a fost vândută 

deja. Este vorba despre activul 
industrial denumit „Incinta 
CAF“, constând în teren de 
6.291 mp, construcţii și insta-
laţii tehnice, toate amplasate în 
Ţiglina II, b-dul Siderurgiștilor 
nr. 6A. Suma tranzacţiei a fost 
cea din caietul de sarcini, adi-
că 786.155 de euro, fără TVA. 
S-au mai vândut, de asemenea, 
două mașini din parcul auto al 
societăţii.

Așa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, la nevoie, CET Galaţi poate 
porni în trei luni, după verifi-
cări și dacă există combustibil. 
Poate produce aproximativ 320 
MWh, în condiţiile în care Com-
binatul Liberty Galaţi consumă 
circa 150 MWh. Surplusul poate 
fi livrat în Sistemul Energetic 
Naţional. Electrocentrale poate 
funcţiona cu gaz metan sau gaz 
de furnal (ambele instalaţii fi-
ind retehnologizate), dar și cu 
păcură, care poate proveni, în 
funcţie de preţ, din surse inter-
ne sau din importuri.  . 

FOSTĂ CENTRALĂ ELECTRICĂ ȘI DE TERMOFICARE, CAUTĂ CUMPĂRĂTOR  . VÂNZARE

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

18 joi

2 - 7 mai 2022
PRF PVL 000035
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Muzeul Istoriei, Culturii și 
Spiritualității Creștine de la Du-
nărea de Jos va fi  gazda expoziției 
„Sacru și Profan în gravura euro-
peană a secolelor XV-XIX“, infor-
mează Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. Expoziția, al cărei vernisaj va 
avea loc vineri, 6 mai, de la ora 
14.00, este organizată de Muzeul 
eparhial în parteneriat cu Muzeul 
Național ”Brukenthal” și Asociația 

Culturală ”Pictor Octavian Smigel-
schi” și aduce în fața publicului 
aproximativ 100 de lucrări grafi -
ce realizate de cei mai cunoscuți 
artiști ai lumii: Durer, Rubens, Da 
Vinci, Tițian, Rembrandt, Piranesi, 
Van Dyck, Teniers, Veronese, Golt-
zius, Goya, Velasquez, Callot, Bou-
cher ș.a. Exponatele fac parte din 
colecția privată a avocatului George 
Șerban din București.

„Demersul expozițional început 
în anul 2021 prin expoziția aniversa-
ră «3 secole Brukenthal, 3 secole de 
gravură europeană», se îmbogățește 
la Galați cu o expoziție ce acoperă 
jumătate de mileniu de artă și fru-
mos din perioada secolelor XV-XIX, 
cuprinzând întreg arealul artistic 
european. Este prima expoziție 
organizată în România și printre 
singurele din Europa centrală din-

tr-o colecție privată care aduce în 
fața publicului cei mai importanți 
artiști europeni“, a declarat curato-
rul expoziției, dr. Alexandru Con-
stantin Chituță.

Expoziția va putea fi  vizitată în 
Sala de expoziții temporare „Sergiu 
Dumitrescu“, în perioada 6 mai - 31 
iulie 2022, de marți până sâmbătă, 
între orele 9.00 - 17.00.   . Ovidiu 

Amălinei

la Muzeul Eparhial
Rembrandt, Tiţian, Rubens și Da Vinci, într-o expoziţie de excepţie
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